Mot so thuat nglr thong dung
lién quan t4i
Bién doi khi hdu va REDD+

Du an Tang cudng Nang luc vé REDD+ cho cap co s& tai Vit Nam
Thang 6 nam 2013

Lavaorio )
THE CENTERFOR ¥/ _
PEOPLE AND FORESTS ' |




Mot s6 thuat ngti thong dung
lién quan téi
Bién do6i khi hdu va REDD+

Dy an Téng cuong Nang Ivc vé REDD+ cho cép co s6 tai Viét Nam
Thang 6 ndm 2013




RECOFTCIa t6 chtic phi lgi nhuén quéc té duy nhat chuyén vé tang cuong
nang luc 1am nghiép cong dong va quan ly riing phan cap & khu vuc chau
A-Thai Binh Duong. Khéi ddu tii mot trung tam tri thic thanh 14p nim 1987,
RECOFTC da tich cuc hoé trg phét trién t6 chic, chinh sach va cac chuong
trinh 1am nghiép cdng dong trong khu vuc.

Céc quan diém thé hién trong tai liéu nay khong nhét thiét phan anh quan
diém cua RECOFTC (Trung tdm vi Con ngudi va Riing) va ctia Co quan
Hop tac Phat trién Na Uy (Norad).

Xuit ban b6i:RECOFTC - Trung tam vi Con nguoi va Riing
Hop thu 1111 - Buu Dién Kasetsart, Bangkok 10903, Thai Lan
Dién thoai: +66 (0)2 940 5700 - Fax: +66 (0)2 561 4880

Website: http//www.recoftc.org

Ban quyén: ©2013 RECOFTC-Trung tim vi Con ngui va Riing  cho phép
san xuat mot phan hodc toan b tai liéu nay dudi hinh thtic in 4n hay ban mém cho
cac muc dich gido duc hodc phi thuong mai ma khong can 1€ phi hodc su dong y
trudc bang vin banyvéi diéu kién cic ban sao khong dugc san xudt hoac
dugc phan phéi vi muc dich gi nhuan hodc thuong mai va nguédn tailiéu dugc trich dan
déy du. Ban sao va ban dich cuia tai liéu nay phai dugc trich dan ddy dt trén trang in dau
tién hodchinh dau tién khistt dung phuongtién truyén thong ky thuat s6. Ban quyén ctia
cac phankhac nhau trong tailiéu nay thu¢c s¢ hitu ctia nhiing nguitikhac, khong phaila
ctia RECOFTC, ciing can duigc ton trong. Cho phép tom tat tai liéu cd trich dan nguon.
Viéc sao chép khac, tai xudt ban, dang bai trén cac may cht, hoac chia sé theo cac danh
sach,doihoiphéico sucho phép. Xinvui longgtii yéu cdubdng van ban xin tai xuétban téi
RECOFTC-Trung tam vi Con nguidi va Riing hodc gtii thu dién tl véi cac yéu cau ctia
ong/ba t6i info@recoftc.org.

An ph&m nay dugc xay dung bdi Chuong trinh ting cudng ning luc vé REDD+
cho cdp co s8, khu vic Chau A - Thai Binh Duong, bao gém bén quéc gia, Lao,
Indonesia, Nepal va Viét Nam.

Dé biét thém thong tin vé chuong trinh tai Viét Nam, xin vui long lién hé:
RECOFTC Viét Nam

Tang 3, s6 2 Pho Tran Huy Liéu, Ba Dinh, Ha No¢i, Viét Nam

Dién thoai: +84 (0)4 3726 4745 - Fax: +84 (0)4 3726 4746

Email: vietham@recoftc.org - Website: www.recoftc.org

Anh do RECOFTC cung cip



Gidi thich thuat ngi
Bang tra thuat ngi

Thuat ngi tiéng Viét
Thuat ngt tiéng Anh

Tai liéu tham khao

43
43
47
51



GIOI THIEU

GIAI THICH THUAT NGU

An phdm nay bién duoc soan lam tai liéu tham khdo cho cdc thiic ddy vién cdc
cdp, ti cdp trung wong tdi cdp cong dong. Tai liéu gidi thich mot cdch don gidn
nhdt nhitng thudt ngit lién quan t6i bién doi khi hau va Gidm phdt thdi do mdt
ring va suy thodi rimg (REDD+) trong khudn khd du dn Tang cudng ndng luc vé
REDD+ cho cdc bén lién quan cdp co s6 tai Viét Nam.

Chiing t6i da chon nhiing thudt ngii thudng xuyén duogc sit dung nhdt trong cdc tai
liéu va cdc chii dé thdo ludn lién quan t6i bién doi khi hdu va REDD+ nham giip cdc
thiic ddy vién tham khdo trong qud trinh nghién ciiu cdc tai liéu lién quan. Vi bién doi
khi hdu va REDD+ la nhiing vin dé mdi, mang tinh qudc té, dang thu hiit sy quan
tam rong rdi cua nhiéu thanh phdn, bao gom cdc nha khoa hoc, cdc nha qudn ly, cdc
nha hoach dinh chinh sdch ciing nhu cdc thanh vién khdc cong tdc trong linh vic lam
nghiép, moi triiong, nén chiing toi hy vong viéc bién soan cudn sdch ndy ciing sé hiiu
ich cho tdt cd nhiing ai quan tam.

Dé thudn tién cho viéc tra ciiu cdc thudt ngii, sau phdn “Gidi thich thudt ngit” la
phdn “Bdng tra thudt ngii ” bao gom cdc thudt ngii tiéng Viét va tiéng Anh. Ve co
ban, cudn sdch da dugc chudn bi tuong doi cong phu, nhung chdc chian khong thé
trdnh dugc cdc diém han ché, vi vay chiing toi rdt mong nhdn dugc va tran trong
cdm on cdc y kién dong gop ctia doc gid.

AFOLU: Nong nghiép, Lam nghiép
va Cac hinh thtc si dung dat
khac.

Agriculture, Forestry and Other
Land Uses

La cum tu viét tit cta Nong ng-
hiép, Lam nghiép va Cac hinh thtc
sti dung dat khac (Agriculture, For-
estry and Other Land Uses). Huéng
dan 2006 ctia IPCClai khuyén cdo st
dung thuéat ngii méi la LULUCE (St
dung dit, thay d6i st dung dat, va
Lam nghiép).

Nguon 1

Bao cao/ Panh gia Stern

Stern Report/Review

Bdo cdo/Danh gia Stern trén tap chi
Kinh té Bién d6i khi hau 13 mdt bao
cao dai 700 trang dugc uy quyén
béi chinh phtt Anh. Panh gia dugc
viét béi nha kinh t€ hoc Lord Stern
cua Brentford, dugc xudt ban ngay
30/10/2006 da dé cap dén tac dong
cta bién d6i khi hiu va hién tugng
néng 1én toan cau doéi véi nén kinh
té thé gisi. Panh gia dua ra két luan
rang 1% ctia Tong thu nhap quéc nodi
(GDP) mbi nam can dugc tai diu
tu vao moi truong nham tranh khoi
nhiing tic dong xau nhit cua bién
d6i khi hau. Néu khong thuc hién
diéu nay, GDP toan ciu c6 thé giam
t6i 20%.

Nguon 1



Bao ton

Conservation

Viéc luu giti , quan ly va bao vé cac
nguon tai nguyén thién nhién va vian
héa.

Nguon 5

Bé chiia cacbon

Carbon Pool

Mot hé thong c6 kha nang tich lay
hodc phat thai cacbon. Trong rting c6
nam bé chda cacbon chinh la: sinh
khoi trén mat dat; sinh khoi dusi mat
dat; cay nga, vat roi rung; cay bui tham
tuoi va cac thé hitu co ¢6 trong dat.
Nguon 7

Bé chtia khi nha kinh
Greenhouse gas sink

Bat ky qua trinh hodc co ché nao loai
bd mot khi gay hiéu ting nha kinh,
sol khi (aerosol), hodc tién than cta
khi giy hiéu tng nha kinh tu khi
quyén.

Nguon 6

Bién gidi/Bia riing

Frontier

Khu vyc canh quan rliing noi ma
connguoi va co s ha tang cta ho
xam lan vao cac khu vuc c6 tuong
doi it hoat dong ctia con nguoi.
Nguon 8

Bién phap bao dam an toan
Safeguards

Phu luc 1 ctia Quyét dinh COP16 quy
dinh nhiing bién phap bao dam an
toan

sau day can dugc ho trg va khuyén
khich:

- Cac hanh dong b6 sung hodc
nhit quan véi cac muc tiéu clia cac
chuong trinh 1am nghiép quoc gia va
tuong thich véi cac cong udc va hiép
dinh qudc té;

- Cac cdu tric quan tri riing clia quoc
gia mang tinh minh bach va hiéu
qua, chu y t6i cac quy dinh cua luat
phap va cht quyén cta quoc gia;

- Ton trong cac kién thtc va quyén
cuia nguoi ban dia va thanh vién cong
dong dia phuong, chu y téi cac rang
budc mang tinh qudc té, boi canh va
phap luat qudc gia, va ghi nhé rang
bai hoi dong Lién Hiép qudc da
thong qua Tuyén b6 chung ctia Lién
Hiép Quoc vé Quyén ctia ngudi ban
dia;

- Su tham gia day du va c6 hiéu qua
ctia cic thanh phan lién quan, dac
biét 1a ngudi dan ban dia va cong
dong dia phuong;

- Cac hanh dong nhét quan véi viéc
bao ton riing tu nhién va da dang sinh
hoc, ddm bdo rang cic hoat dong
(ndm trong khu6én khé REDD+)
khong dugc st dung d€ chuyén déi
ring tu nhién ma dugc st dung cho
viéc khuyén khich bao vé va bao ton
ring tu nhién va cac dich vu hé sinh
thai ti riing ty nhién, va ning cao
cac 1gi ich moi trudng va xa hoi, chu
y t6i nhu cdu vé sinh k& bén viing
cua ngudi dan ban dia va cong dong
dia phuong va méi quan hé gitia ho
va riing ¢ hau hét cac qudc gia, nhu
da dé cap trong Tuyén bd chung cua
Lién Hiép quoc vé quyén clia nguoi

ban dia va Ngay quoc té vé trai dat.

- Cac hanh dong giai quyét cac rui ro
c6 thé gay tac dong ngugc;

Céc hanh dong giam su dich chuyén
viéc phat thai.

Nguon 39

Bdi hoan/ Bu dap cacbon
Carbon Offset

Tin chi dugc phat hanh cho mot
lugng khi thai cacbongiam di trong
khi quyén thong qua cac du an nhu
cung cip nang lugng tai tao dé thay
thé ndng lugng nhién liéu hoa thach,
hodc tai trong ring trén dat trong
do6i troc d€ tao ra mot bé chua cac-
bon. Bang cach tra tién cho cac hoat
dong giam phat thai nhu vay, cac ca
nhan va td chic c6 thé st dung céc
tin chi tuong ting d€ bu dap lugng
khi thai ctia minh, hodc la ty nguyén
tudn theo cac quy tac ctia hau hét cac
chuong trinh thuong mai khi thai.
Mot tin chi bu dap tuong duong véi
lugng giam phat thai ctia 1 tan CO2e.
Nguon 9

F

Cacbon didxit/ khi cacbonic
Carbon dioxide (CO2)

Loai khi xuét hién tu nhién trong bau
khi quyén. Khi nay dugc tao ra nhu
la mot san phdm phu cta qué trinh
dot chay, vi du khi nhién liéu hoa
thach va sinh khoi bi phan hay hodc
dot chay. Khi Cacbonic ciing c6 thé
dugc sinh ra trong qua trinh chuyén
doi st dung dat hay trong qua trinh
san xudt cong nghiép.

Nguon 6

Cacbon dioxit/ Khi cacbonic
tuong duong

Carbon  Dioxide Equivalent
(CO2e)

Khong phai tat ca khi gay hiéu tng
nha kinh déu lam néng khi quyén
nhu nhau, mot vai chat khi (nhu mé-
tan) gdy ra hiéu ting lam néng bau
khi quyén hodc phat nhiét manh hon
khi cacbonic. D€ giai thich cho diéu
nay, thuat ngti khi cacbonic tuong
duong dugc st dung véi y nghia la
nhiing khi gay hiéu ung nha kinh
manh hon khi cacbonic ¢6 thé dugc
chuyén dai thanh lugng CO2 tuong
duong, dua trén sy dong gop tuong
ung ctia chung vao hién tugng nong
1én toan cau. Viéc nay cung cap mot
phuong phap thong nhat cho viéc do
ludng phat thai doi véi hang loat khi
gay hiéu ting nha kinh.

Nguon 10

Cacbon duong tinh

Carbon positive
Mot ca nhan, ho gia dinh, t6 chiic



loai bo cac loai khi gay hiéu ting nha
kinh ra khoi bau khi quyén nhiéu hon
lugng ho phat ra dugc goi la “cacbon
duong tinh”. Viéc nay doi hoi phai giam
thiéu lugng khi thai va bu dap lugng khi
thai con lai bing cach tra tién cho cic
hoat dong nhu trong rting hodc dau tu
vao nang lugng tai tao.

Nguon 3

Cacbon riing

Forest Carbon

Cacbon rting thuong dung dé chi
lugng cacbon dugc luu tri trong cac
khu riing, né dugc dung tham khao
cho cac du an giam thiéu tac dong
ctia bién d6i khi hau béng cach ting
héap thu cacbon hodc giam phat thai
cacbon tui rling.

Nguon 1

Cacbon trung tinh

Carbon neutral

T6 chic, ho gia dinh, cd nhéin chiu
trach nhiém dam bao khong tao phat
thai rong ctia cac loai khi gay hiéu
ung nha kinh tt tat ca cac hoat dong
ctia ho dugc goi la “cacbon trung

12

tinh”. Khi thai phai dugc cat giam
dén muic t6i thiéu va bat ky viéc phat
thai can thiét nao sau dé déu phai
dugc bu diap bang cac hoat dong
giam phat thai & noi khac. Viéc mua
dién sach chinh thuc sé gitp cat giam
khi thai tt cac ho gia dinh hoac khu
vic van phong, hay viéc dau tu vao
cac dy an nang lugng bén viing hay
cac dé an trong riing la nhiing vi du
vé hoat dong bu dap cacbon.
Nguon 3

Cap tin chi cho du an

Project Crediting

Cép tin chi cho du an 1a cép tin chi
cho moét du an giam phat thai, vi du
nhu mot du 4an CDM.

Nguon 13

Cay rung la

Deciduous tree

Thuét ngti thuong d€ mo ta cay hodc
cay rung la hang ndm hodc dinh
ky (khong phai cay la xanh quanh
nam)

Nguon 5

Cay xanh quanh nam (thuong
xanh)

Evergreen tree

Loai thuc véit van giti dugc 14 mau
xanh trong sudt ca ndm.

Nguon 5

Chi s6 carbon riing

Forest Carbon Index (FCI)

Mo hinh cacbon riing cho REDD
dugc xay dung boi Quy tai nguyén
tuong lai va Tu van khi hau, mo6 hinh
nay da dugc cong khai vao thang
12/2009 dé€ kiém tra khoi lugng va chi
phi gidm phat thai trong tuong lai.
Nguon 2

Chi tra dich vu sinh thai/ méi
truong (PES)

Payments for environmental
(ecosystem) services (PES)

La hinh thtic chi tra ty nguyén boi
it nhat mot bén mua cho it nhat
mot bén cung cdp d€ mua cic dich
vu mdi truong (hoac mot hinh thic
st dung dat d€ duy tri dich vu moéi
truong), khi va chi khi nguoi cung
cdp dam bao dugc cac dich vu méi
truong do.

Nguon 1

Chi tra dua theo yéu t6 dau vao
Input-based payments

Trong truong hgp khong thé do dém
truc tiép dugc két qua dau ra (hodc do
qua ton kém), thi chi tra co6 thé dugc
tinh toan theo diéu kién cua diu vao
voi gid dinh giam dugc sy phat thai.
Hinh thtc chi tra nay thuong dugc

goi la phuong phap “Chinh sach va
do luong” (Policies and measures —

PAMs).
Nguon 1

Chi tra dua vao két qua
Output-based payments

La hinh thtc chi trd dugc thuc
hién tryc tiép dua trén két qua thu
dugc. C6 hai phuong phdp dang
dugc thao luan trong cac cudc tra-
nh luan vé REDD: (i) chi tra dya vao
két qua giam thi€u phat thai (emis-
sions-based); va (ii) chi trd dya vao
kha ndng hip thu cacbon (stock-
based). Theo dd, cach tiép can dua
vao giam phat thai thé hién & sy thay
doi trong cac bé chitia cacbon theo
thoi gian. Con cach tiép cén dua
vao sy hdp thu cacbon lai dugc chi
tra dya theo tdng trii lugng cacbon
trong riing & mot thoi gian nhat dinh
(tdc la mic tuyét d6i, khong phai su
thay dai).

Nguon 1

Chung chi

Certification

Mot giai doan trong qua trinh cép gidy
chting nhan cho mét dy an CDM hodéc
JI ty nguyén khi gidy phép dugc cap
trén co s6 cit gidm lugng khi thai va
dugc xac nhan béi bén thi ba.

Nguon 4

Chuong trinh mua ban phat thai
ctia Lién minh chau Au
European Union Emissions Trad-
ing Scheme (EU ETS)

Chuong trinh mua ban phat thai

13



trong ndi bo Lién minh chau Au.
Giai doan tuén thu diu tién tu 2005
dén 2007 va giai doan tuan thu thd
hai tu 2008 dén 2012 tuong duong
v6i giai doan cam két dau tién cla
Kyoto.

Nguon 4

Co ché dong thuc hién (JI)

Joint Implementation Mecha-
nism (JI)

Mot co ché dugc tao ra theo Nghi dinh
thu Kyoto, cho phép cac nuéc thudc
Phu lyc I dugc tai trg va / hodc thuc
hién mot du an giam phat thai khi
gay hiéu ting nha kinh ctia mot bén
khac cting trong Phu luc I. Quoc gia
tai trg sau d6 c6 thé diéu chinh lugng
cat giam khi phat thai da dugc tao ra
dé dap iing muc tiéu cat giam khi thai
theo Nghi dinh thu Kyoto (trai véi cac
dy an ctia CDM nam & cac quoc gia
khong thuc phu luc I).

Nguon 10

Co ché phat trién sach (CDM)
Clean Development Mechanism
(CDM )

La mot co ché thudc Nghi dinh thu Kyo-
to nham gitip cac nudc phat trién (thudc
Phu luc I) dap ting cac muc tiéu giam
phat thai cia minh. Co ché nay cho
phép cac qudc gia thuoc nhom Phu luc
I cung cap tai chinh va thuc hién cac du
an giam phat thai tai cac nuéc dang phat
trién (nhém Khong thudc Phu luc I) dé
thu vé cac tin chi nham thuc hién cac
muc tiéu giam phat thai ctia riéng minh.
Co ché CDM nham muc tiéu khong chi
giam phat thai hodc ting cac bon chiia
cacbon, ma con gép phan phat trién bén
viing & cac nudc dang phat trién.
Nguon 1

Cong udc khung cua Lién hgp
qudc vé Bién ddi khi hiu (UNF-
CCCQ)

United Nations Framework Con-
vention on Climate Change (UN-
FCCC)

Mot thoa thuin quéc té dugce thiét
lap tai Hoi nghi thugng dinh trai dat
Rio nam 1992. Pay la khuon kho
tong thé hudéng dan cho cic dam
phan qudc t€ vé khi hau. Muc tiéu
chinh ctia cong udc la “6n dinh nong
d¢ khi nha kinh trong bau khi quyén
¢ modt muc do ma cé thé ngin can
tac dong ctia con ngudi lén hé thong
khi hau”. Nghi dinh thu Kyoto la
moét Nghi dinh thu trong Cong udc
khung ctia Lién hgp qudc vé Bién
d6i khi hau.

Nguon 4

Cuong do hiéu ung nha kinh
Greenhouse intensity

Do la ty 1¢ gitia lugng khi phat thai nha

kinh v6i GDP ctia mét quoc gia, hodc
thé tich khi phat thai trén mét don vi
san lugng kinh té. Cuong do hiéu ting
nha kinh ctia mét qudc gia thuong co
thé xudng thdp trong khi tong lugng
khi phat thai van dang tang 1én do
phét trién kinh té. Cac bién phap do
dac cudng do hiéu ting nha kinh cling
dugc st dung 6 quy m6 mot cong ty,
nha méy hodc nganh cong nghiép.
Nguon 3

Dy an CDM quy mdé nho

Small scale CDM projects

Mot quy trinh don gian hoéa doi véi
cac du an CDM quy mo nho, nhiing
du an nay giam phat thai it hon.
Chung dugc dinh nghia nhu sau: Cac
du an nang lugng c6 thé tai tao dudi
15MW, nhiing du an hiéu qua giam
tiéu thu nang lugng xudng con 60
GWh moéi nam, hodc cac hoat dong
du an phat ra dudi 60 nghin tan CO2
tuong duong moéi ndm.

Nguon 12

D4u chéan cacbon

Carbon footprint

Thuat ngti chi lugng khi gay hiéu
ung nha kinh do hoat dong ctia con
nguoi gay ra lam trai dat nong lén.
Lugng phat thai lién quan t6i st
dung nang lugng, phuong tién giao
thong, thuc phdm va cic loai tiéu
duing ca nhan, gia dinh hay t6 chtic
dugc thém vao d€ hinh thanh mot
tiéu chudn so sanh trong mét don vi
CO2 tuong duong.

Nguon 3

Dich vu hé sinh thai

Ecosystem services

Nhiing lgi ich ma mot hé sinh thai
mang dén cho con ngudi. Vi duy,
riing cung cdp thuc phdm, nudc, go
va chét xo. Chung diéu hoa khi hau,
la lut, dich bénh va chat lugng nudc.
Chung cling mang dén lgi ich vé giai
tri, thdm my va tinh thén.

Nguon 6

Pa dang sinh hoc

Biodiversity

Su da dang tong thé ctia tit ca cac sinh
vat va cac hé sinh thai ¢ cac quy mo
khong gian khac nhau (ti gen dén
toan bd quan xa sinh vat).

Nguon 16

Pinh chuin

Benchmarking

Mot phuong phép phéan b6, trong d6
cac khoan phu dugc phan phéi dya
trén san lugng (vi du nhu mot phan
trg cip trén mb6i MWh tao ra) hodc
trén cac tiéu chudn cuong do trong
cong nghiép, dua trén két qua tot
nhat cua cong ty.

Nguon 12

Do luong, bao cao va xac nhan
Measurement, reporting and

verification (MRYV)

Viéc thu thip dii liéu, thong tin & cip do qudc
gia (hodc dia phuong) va thuc hién cac tinh
todn can thiét d€ dy tinh lugng gidm phat
thai hodc tang thém trii lugng cacbon va cac
yéu t8 bat dinh lién quan so v6i mot mic
tham chiéu.

Nguon 16



Do tan che

Canopy Cover

Ty 1€ phan tram cta bé mat mot hé
sinh thai dugc tan cay che pht. Ciing
dugc goila “d9 che pht” hodc “dd che
phu cta cay”.

Nguon 1

Pong lgi ich

Co-beneits

Cac lgi ich khac tit sang kién REDD
ngoai viéc giam phat thai khi nha
kinh con bao gom: xéa déi giam ng-
heo, bdo vé moi trudng, ting cudng
da dang sinh hoc, cai thién quan tri
ring va bao vé quyén con nguoi.
Nguon 1

Dbét riing co kiém soat
Controlled or prescribed burning
Viéc d6t bui ciy hodc riing c6 cha y va ¢
kiém soat nhim ngian chin cic dém chay
Vugt ra ngoai tim kiém sot.

Nguon 10

DPon vi carbon ty nguyén (VCU)
Voluntary Carbon Unit (VCU)

Tén goi ctia tin chi cacbon bu dép dugc
x4c dinh theo tiéu chuin cacbon tu
nguyén, mot trong nhiing tiéu chuin
cacbon doc lap hang dau dugc thiét lap
dé chiing minh tinh toan ven ctia viéc

giam phat thai ctia du an thi trudng cac-
bon tu nguyén khong dugc kiém soat.
Nguon 9

Pong thuin trén co s6 tu nguyén,
tu trudc, va dugc cung cap day
du thong tin (FPIC)

Free, Prior and Informed Con-
sent (FPIC)

FPIC ¢6 thé dugc mo6 ta nhu la mot
cong cu dé€ tao diéu kién cho ngusi
dan thuc hién cac quyén co ban ctia ho
trong cac thuong thao vé chinh sach
va chuong trinh ap dat tii bén ngoai
c6 anh hudng truc tiép dén sinh ké va
su thinh vugng ctia ho, va tit d6 ho c6
quyén dong thuan hoac khong dong
thuan. FPIC la mét bién phap bao dam
an toan xa hoi, trao quyén cho nguoi
dan dia phuong néi “cé” hodc néi
“khong” véi cac sang kién phat trién.
Nguon 22

Pudng/mic co sé

Reference level/line

Thuong dugc st dung véi y nghia la
duong co s¢ (mtic co s&) d€ cap tin chi.
Nguon 1

Gia cacbon

Carbon price

Gia tri kinh té€ 4p dit cho viéc phat
thai khi nha kinh vao khi quyén tu
cac hoat dong ctia con ngudi. Mtic
gia nay ngin chdn sy phat thai va
khuyén khich moi nguéi han ché
phat thai. Gid cacbon c6 hinh thtic
thué cacbon hodc ndm trong mot ké
hoach thuong mai phat thai.

Nguon 3

Giai doan chuyén ddi riing
Forest transition

La sy thay d6i do che phu cua riing
theo thoi gian tiép dién theo 4 giai
doan: (i) D9 che pht cao va ty 1é pha
ring thap; (ii) Tinh trang pha rting
tang nhanh va cao; (iii) Ty 1é pha rting
giam va 6n dinh d6 che pht riing; va
(vi) Giai doan tai trong riing.

Nguon 1

Giam sat/ theo doi

Monitoring

Viéc thu thap va luu tri tit ca cac di
liéu cn thiét c6 lién quan dé€ xac dinh
0 s6 cho viéc do luong lugng khi do
con ngudi phat thai dya trén ngudn/
hodc bé chita khi gay hiéu ting nha
kinh (GHG) trong khu6n khé ctia dy
an (va su ro ri phat thai)

Nguon 4

Giam thiéu/ Han ché

Mitigation

Thuét ngii dugc st dung d€ mo ta bat
cu hoat dong nao nham giam lugng
khi gay hiéu ting nha kinh dugc phat
thai vao khong khi do cac hoat dong
cua con nguoi. Nhiing hoat dong
nay bao gom viéc gidm st dung cac
nguyén liéu hoa thach, hay thay déi
phuong thtic st dung dat - vi du
giam ty 1¢ dat trong va suy thodi, tang
ty 1¢ tai trong ring.

Nguon 10

Giam phat thai khi nha kinh
do mét rung va suy thoai riing
(REDD)

Reducing emissions from defor-
estation and forest degradation
(REDD)

REDD la mét co ché thudc Cong udc
khung cua LHQ vé Bién d6i khi hau
(UNFCCC) nham giam phat thai khi
nha kinh gay ra do mat rling va suy
thoai rting. REDD bao gom mot tap
hop cac cach ti€p can va hanh dong
dé giam thiéu phat thai, nhung y
tudng cot 16i ctia sang ki€én REDD lai
dugc xay dung dua trén co ché chi
tra dua trén két qua thuc hién doi véi
cac du an va qudc gia thuc hién giam
thiéu phat thai.

Nguon 1

Giam phat thai dugc xac nhian
(VERs)

Verified Emissions Reductions
(VERs)

Tén goi chung cho cac tin chi cac-
bon bu dip trén thi trudng cacbon tu
nguyén. D¢ la nhiing tin chi c6 thé
giao dich d€ giam phat thai khi nha
kinh dugc tao ra nhdm dép ting nhu
cau tu nguyén cho tin chi cacbon cta
céc t6 chtic, cd nhan muén bu dap su
phat thai ctia minh.

Nguon 9

Giao udc bao ton

Conservation Easement

Thoa thuan phap ly gitia mdot chu dat
va mot t6 chiic bao ton hodc co quan
chinh phat nham han ché vinh vién
viéc st dung mot tai san d€ bao toan
gid tri clia tai san.

Nguodn 23



Gieo hat thing

Direct Seeding

Viéc trong cay riing trén cac dién tich
riing da bi phd bing cach gieo hat
giong chu khong phai 1a bang cach
trong cdy con dugc uom trong cac
vuén uom.

Nguon 5

GO chét

Dead Wood

Thuét ngi thudng dung dé mo ta
tat ca cac sinh khéi gb da chét, cay
chét dung, chét kho, chét chay, cay
ndm trén mat dat, hodc trong long
dat, khong bao goém rac. G6 chét bao
gom gb nam trén bé mit, ré chét, va
goc cay cé duong kinh 16n hon hodc
bing 10 cm hodc mét dudng kinh
cay nao khac dugc quy dinh tai nuéc
sG tai.

Nguon 8

Han muc cho phép cua Lién
minh chiau Au (EUA)

European Union Allowances
(EUA)

bon vi han miic cho phép cé thé
trao d6i theo Chuong trinh mua ban
phat thai ctia Lién minh chau Au (EU
ETS).

Nguon 4

Hap thu cacbon

Carbon sequestration

Su hap thu va luu git cacbon. Cay
xanh hdp thu khi cacbonic va giai
phong khi oxy thong qua qua trinh
quang hgp. Cay ciing luu tri cacbon

trong sinh khoi ctia chiing.
Nguon 6

Hé thdng dinh vi toan cau (GPS)
Geographic Positioning System
(GPS)

Mot hé thong thiét bi cdm tay hodc
gan trén xe sti dung thong tin lién lac
vé tinh d€ xac dinh vi tri dia ly va cac
thong tin hang hai khac.

Nguon 5

Hé thdng cac 16 dat d€ thuc hién
cac thu nghiém, thuc nghiém tai
hién truong (FTPS)

Field Trial Plot System (FTPS)
Mot tap hop cac 16 dat nho, moi 16
trong mot tap hgp cac cay khac nhau
dugc lua chon d€ thi nghiém va thuc
hién cac phuong phap xt li 1am sinh
khac nhau.

Nguon 5

Hé sinh thai

Ecosystem

Hé¢ thong tuong tac hinh thanh tu tat
ca cac sinh vat song va mdi trudng vat
ly va héa hoc ctia chiing trong mot khu
viic nhit dinh. Cac hé sinh thdi bao
gom mot hé thong cac quy mo khong
gian va c6 thé bao gom toan bo thé
gidi, cac quan xa sinh vat & quy mo luc
dia hoac nho hon, cac hé thong ngoai
tiép nhu mot ao nho.

Nguon 16

Hiép dinh Marrakesh
Marrakesh Accords
Thoa thuén dat dugc tai COP-7, thiét 13p

cac quy tac khac nhau d€ “van hanh”
cac diéu khoan phtic tap hon ctia Nghi
dinh thu Kyoto. Trong hiép dinh bao
gdm cac chi tiét huéng dan thiét lap
mot hé thong thuong mai khi nha kinh,
thuic hién va giam sat co ché phat trién
sach ctia Nghi dinh thu; thiét lap va van
hanh 3 quj nham hé trg cac nd luc dé
thich ting véi bién d6i khi hau.

Nguoén 16

Hiép uéc Copenhagen
Copenhagen Accord

Thoa thuén nay dugc ky béi My, Trung
Quéc, An Do va Nam Phi tai hoi nghi
khi hau Copenhagen ndm 2009 va ghi
nhan boéi Hoi dong khi hau ctia LHQ.
bay la mot thoa thuan chinh tri gisi
han ma cac bén ky hy vong sé hinh
thanh co s& cho thoa thuan méi vé khi
hau toan ciu tii ndm 2013.

Nguoén 3

Hiéu suit nang lugng
Energy efficiency
Lugng néing lugng giam dugc st dung dé

tao ra mdt san phdm hodc d€ thuc hién
mot qua trinh ma van khong lam giam
chat lugng hodc muc do cta dich vy,
hoac d€ phat dién thuc t€ hiéu qua hon.
Nguon 3

Hiéu ung nha kinh

Greenhouse Effect

Qua trinh xdy ra trong bau khi quyén
cua trai dat khi cac khi gay hiéu ting
nha kinh héap thu btic xa hong ngoai tl
anh nang mdt trdi, phan xa mot phan
trd lai khong gian va khiic xa mot phan
xudng trai dat. Qua trinh tuy nhién nay
cung cip nhiét do tuong doi 6n dinh
cho trai dat va khong khi. Tuy nhién,
hoat dong ctia con ngudi cé thé lam
thay d6i nong do ctia cac khi gay hiéu
ting nha kinh trong bau khi quyén dan
t6i khuéch dai hiéu ting nha kinh.
Nguon 10

Hoi nghi cacbén tham gia (COP)
Conference of the Parties (COP)

Thuét ngii dugc stt dung dé mo ta cac
cuc hop thuong xuyén cta cac bén



tham gia Cong uéc khung ctia LHQ
vé bién d6i khi hau. Pay la co quan
c6 thdm quyén d€ dua ra quyét dinh
theo Cong udc.

Nguon 10

Hoi nghi cac bén tham gia Nghi
dinh thu Kyoto

Conference of the Parties acting
as the Meeting of the Parties to
the Kyoto Protocol (COP/MOP)
bay la cudc hop cta cac bén theo
Nghi dinh thu Kyoto va la co quan c6
th&m quyén dua ra quyét dinh theo
Nghi dinh thu.

Nguon 10

Ké hoach hanh dong Bali

Bali Action Plan

K& hoach hanh dong Bali dugc cac
bén tham gia UNFCCC thong qua
nam 2007 tai Bali (Indonesia). Ké&
hoach nay dé cap dén Quyét dinh 1/
CP.13 dé ra khung dam phan qudc té
vé “... mdt qud trinh toan dién nham
thac déy thuc hién Cong udc day du,
hiéu qua va bén viing thong qua céc
hanh dong hop tac lau dai tu hién
tai cho dén nam 2012 va sau d&”. Ké
hoach nay bao gom cac diéu khoan
vé “ti€p can chinh sach va khuyén
khich tich cuc cho cac van dé lién
quan dén giam phat thai do mét riing
va suy thodi riing & cac nuéc dang
phat trién; vai tro ctia béo ton, quan
ly rting bén viing va ting cuong tri
lugng cacbon rling & cac nuéc dang
phat trién”

Nguoén 1

20

Ké hoach giam phat thai phu
hgp ctia qudc gia (NAMA)
Nationally appropriate mitiga-
tion action (NAMA)

Hoat dong tu nguyén hodc bat budc,
trong d6, mot qudc gia dang phat
trién phai giam lugng cacbon phat
thai cho phu hgp véi béi canh kinh
té, mai truong, xa hoi va chinh tri.
Nguon 6

Két qua giam phat thai dugc
chiing nhan (CERs)

Certified Emission Reductions
(CERs)

Thuat ngti ky thuat dung cho dau ra
cua cac duy an CDM. CER la mot don
vi khi gay hiéu ung nha kinh dugc
cat giam, dugc chiing nhan theo quy
dinh tai Pi€u 12 cta Nghi dinh thu
Kyoto, Co ché phat trién sach.

Mot CER tuong duong véi mot tdn
Cacbon. Hai loai CERs dic biét ¢o
thé dugc phat hanh cho két qua phat

thai thuc tli cac du an trong rling va
tai trong rtiing CDM: (i) giam phat thai
dugc chiing nhan tam thoi (tCERs), va
(ii) giam phat thai dugc ching nhan
dai han (ICERs)

Nguon 1

Kich ban co s&

Baseline Scenario

Trong qua trinh déanh gid sy ting lén
hay giam xu6ng cta lugng khi nha
kinh, can phai biét lugng khi thai da
phat thai ra trudc do (thudng gan véi
mot moc ngay thang hoac ndm nao do),
dya vao d6 dé lam mot phép so sanh
theo thaoi gian. Diéu nay thudng dugc
goi la “Kich ban goc” hodc “Co 567, ttic
1a lugng phat thai du kién sé xay ra néu
cac hoat dong giam phat thai khong
dugc thuc hién. Trong truong hgp ctia
REDD, cac lua chon sé 1a mdc lich st
(lugng khi thai trung binh trong mot
khoang thoi gian), cac co s¢ da dugc
mo hinh héa (khong gian hitu hinh - vi
dy, cdc mo hinh st dung dat hodc cac
mo hinh khong gian v6 hinh - vi dy, mé
hinh kinh t€) va cdic m6c da dam phan.

Kich ban nén

Business-as-Usual (BAU)

bay la mot kich ban duy bao (dugc
x4y dung nham tinh todn) muc phat
thai trong tuong lai khi khong c6 cac
hoat dong REDD.

Nguon 1

Ky han tin chi dy an
Project Crediting Period

Ky han d€ xdc minh lugng cit/ giam
phat thai khi nha kinh duéi sy giam
sat ctia VSC tuong duong clia vong
doi cia dy an.

Nguon 8

Khai thac tac dong thap
Reduced Impact Logging (RIL)
Cac ky thuat khai thac rtung lam
giam dang ké thiét hai cho rling xung
quanh va hé thong sinh théi rting. Vi
du ctia gidm tac dong khai thac rting
bao gom: chdt cay theo hudng, phat
ludng cay leo, thiét ké duong van
xudt, van chuyén hop ly.

Nguon 11

Kha nang hoan ddi tin chi REDD
Fungibility of REDD credits

La mic d0 hodn ddi gita tin chi
REDD va tin chi cacbon trén thi
truong cacbon. Khi chiing chi REDD
6 thé chuyén déi hoan toan, ching c6
thé dugc ban khong han ché va dugc
sti dung cho mét s6 muc dich nhu dép
ung muc tiéu gidm thiéu phat thai &
mot s6 nudc da cam két.

Nguon 1

Kha nang luu trii carbon

Carbon Carrying Capacity (CCC)
Thuét ngti nay thuong d€ mo ta khéi
lugng cacbon tiém ndng dugc luu git
trong mot hé sinh thai rting thong
thuong va cac ché do giy nhiéu tu
nhién, nhung khong tinh dén nhiéu
do con nguoi gay ra.

Nguon 11

21



Khi gay hiéu ing nha kinh
Greenhouse gases (GHGs)

Mot nhém cac khi kiém soat dong
chay nang lugng trong bau khi quyén
cua Trai Pat bang cach hép thu buc
xa hong ngoai. Mot s6 khi gay hiéu
ung nha kinh ty sinh ra trong khi
quyén (vi du nhu hoi nudc, trong
khi nhiing khi khac 1a két qua tu
hoat dong ctia con nguasi hodc dugc
sinh ra véi noéng do 16n hon bdi cac
hoat dong cua con nguoi. Co sau
loai khi gay hiéu ting nha kinh theo
Nghi dinh thu Kyoto - khi cacbon-
ic (CO2), métan (CH4), oxit nitc
(N20), hydro fluorocacbons (HFCs),
fluorocacbon don (PFCs) va sulfur
hexafluoride (SF6). CO2 la khi gay
hiéu ting nha kinh quan trong nhat
dugc giai phdng ra tii cac hoat dong
clia con nguoi.

Nguon 13

Khoi lugng cho phép va Pon vi
khéi lugng cho phép

Assigned Amount (AA) and As-
signed Amount Units (AAUs)
Toéng lugng khi giy hiéu ting nha
kinh ma mdi quoc gia dugc phép
phat thai trong giai doan cam két dau
tién cta Nghi dinh thu Kyoto. Mot
don vi khoi lugng cho phép la mot
don vi c6 thé giao dich tuong duong
véi 1 tan CO2 (t CO2e)

Nguon 4

Khu vuc tham khao/ ddi chiing
Reference Area
bay 1a khu vuc rong thuéc mot du

22

an cacbon riing, bao gébm véi nhiing
diéu kién, tac nhan va yéu t6 tuong
tu dugc st dung d€ so sanh theo céc
moc thoi gian.

Nguon 11

Lam giau riing

Enrichment Planting

Qua trinh trong cay d€ tang mat do
cta cac loai hién cé hoac gia tang
muc do phong phu ctia cac loai cay
béang cach thém cac loai cay khac vao
trong ruing bi suy thoai.

Nguon 5

Lam san ngoai gé6 (NTFP’s)

Non Timber Forest Products
(NTFP’)

Bat ctt san phdm hodc dich vu nao
dugc tao ra tu riing ma khong phai la
g0. Bao gom: qua, hat, rau, ca va tro
chai, cay thudc, nhya cay, tinh chét
va cac loai vo cdy, sgi nhu: tre, may va
hang loat cac gidng co, cd khac.
Nguon 14

Lam sinh

Silviculture

Hoat dong kiém sodat su thiét lap,
sinh trudng, t6 thanh, stic khoe va
chét lugng ctia rting nham dap tng
nhu ciu da dang va gia tri mang lai
cho chu dat.

Nguon 5

Lién minh cidc quoc gia ring
mua nhiét doi

Coalition for Rainforest

Nations - CfRN

La su hop tac, lién két gitia cac qudc
gia dang phét trién c6 riung mua
nhiét d6i nhim dadm bao hai hoa
cong tac quan ly bao vé riing va phat
trién kinh té. Dén thang 11/2008, da
c6 41 quéc gia thudc chau A, chau
Phi, chau My va chau Dai duong
tham gia mang ludi nay. Doi khi lién
minh nay hoat dong nhu mot nhém
doc lap trong qua trinh dam phan
cua UNFCCC.

Nguon 1

Loai cay chu chét

Keystone Tree Species

Thudt ngli dugc st dung dé mod
td cac loai cdy quan trong doi véi
nguon séng cua quan thé dong vat,
ching thuong ra hoa hodc ra qua vao
nhiing thai diém khi cac ngudn thuc
phdm khdc tré nén khan hiém.
Nguon 15

L6 trinh Bali

Bali Roadmap

Tap hop cac quyét dinh va két luan
dugc thong qua boi cac bén tham gia
Cong udc khung ctia Lién hgp quéc
vé bién d6i khi hau (UNFCCC) va
Nghi dinh thu Kyoto tai Hoi nghi
bién ddi khi hdu nam 2007 cta Lién

Hop Quoc (Bali, In-do-né-xi-a), cung
cdp mot tién trinh tién t6i sy dong
thudn véi nhiing stia d6i va b sung
trong tuong lai cho UNFCCC va Nghi
dinh thu Kyoto. L¢ trinh nay dat muc
tiéu hoan thién tit cd cac cudc thao
luin sau nam 2012 & tat ca cic dién
dan ctia Hoi nghi Lién hgp quoc vé
Bién d6i Khi hau t6 chiic tai Copenha-
gen vao thang 12 nam 2009.

Nguon 25

Lgi ich carbon

Carbon Benefits

Lugng khi thai phat ra bi ngidn ngtia
hodclugng cacbon dugc hap thu vugt
qua kich ban thuong mai cd san, sau
khi da giam trii ro ri va bat thudng.
Chi s6 nay thudng dugc do bing tdn
cacbonic tuong duong (tCO2e).
Nguon 12

Loi tuc tif riing

Forest rent

Loi tiic ti riing 6 thé dugc hiéu nhu
nguon 1gi nhuan rong cé dugc tu
mot dién tich riing nhat dinh, dugc
tinh bing chénh léch gita téng thu
nhdp c6 dugc do san phidm va dich
vu tu riing v6i nhiing khoan chi phi
co hoi dau vao da dugc st dung.
Nguon 1




Lugng gia tang/ tinh b6 sung
Additionality

La thuoc tinh ban chat caa cac du an
theo Nghi dinh thu Kyoto, trong doé
du an phai thé€ hién dugc “lugng gia
tang/ tinh b xung” - ttic 1a cac lgi
ich cé thuc, do d€m dugc va lau dai
vé giam thiéu hodc han ché phat thai
(lugng) cacbon khi khong c6 du éan
can thiép. N6i cach khac, lugng gia
tang trong cac hé¢ thong xac dinh tin
chi cacbon c6 nghia la chi tra cho
giam phat thai xuéng dén mic dudi
kich ban co sé.

Nguon 1

Mat riing

Deforestation

Phan 16n cac dinh nghia mo ta mat
riing nhu 1a viéc chuyén déi lau dai
hodc vinh vién ti

dat c6 rting sang khong con rting.
Trong mot phu luc cuia mot quyét
dinh cia COP/UNFCCC, mat rting
dugc dinh nghia la “sy chuyén doi
do tac dong truyc ti€p ctia con nguoi
tu dat ring thanh dat khong co
ring”. Quy Nong luong Lién hop
quéc (FAO) dinh nghia mat riing
la “su chuyén ddi ti riing sang cac
trang thai st dung khac hodc la su
giam thiéu dai han do che phu cta
cay rung xuong dudi mic ngudng
toi thiéu 10%”. Nhiing dinh nghia
nay chi quy dinh déi véi cac khu vuc
c6 dién tich t6i thi€u(FAO:0.5ha)
va chiéu cao cay t6i thiéu (FAO: 5m
tai chd), va hoat dong nong nghiép
khong phai la hinh thtc st dung

(dat) cha yéu. Nhung cac dinh ng-
hia vé do che phu t6i thiéu, chiéu
cao cay va dién tich gitia cac quoc
gia lai rat khac nhau

Nguon 1

M6 hinh OSIRIS v3.0

Open Source Impacts of REDD
Incentives Spreadsheet (OSIRIS
v3.0)

Ban thiét k&€ mo hinh cacbon rting
(m6 hinh kinh té cin bang tling
phén) dugc dua ra bdi mot nhém cac
nha nghién ctiu vao thang 7/2009, dé
so sanh khoi lugng va gia ca ctia viéc
giam phat thai tuong lai tt REDD
theo cidc miuc d6 tham khao khac
nhau.

Nguon 26

Miic co sé

Bas Eline

Muic co s¢ hay mtic tham chiéu c6 thé
dé cap dén ba khdi niém khéac nhau:

(i) Mtic co sé lich sti - 1a ty 1é pha rling
va suy thodi rting (DD) véi lugng phat
thai CO2 tao ra trong X nam trudc
day; (ii) muc pha riing va suy thoai
riing dugc du bao theo kich ban tinh
trang thong 1¢ (BAU). Mtic co sé theo
kich ban tinh trang thong 1¢é nay dugc
coi nhu quy chuén (nén) cho danh gia
tac dong ctia cac phuong phap do dac
REDD ciing nhu dam bao lugng gia
tang (hay lugng b6 sung; va (iii) Mtic
€0 s cap tin chi, hay mtic tham khao
- 1a quy chuén cho viéc chi tra cho
qudc gia (hodc du an) néu lugng phat
thai thap hon so v6i muc nay.

Nguon 1

Muic co sé (FRLs)

Mtic co s& (FRLs) la lugng phat thai
khi do mat rting va suy thoai rting va
lugng héap thu khi nha kinh ctia rting
do cac hoat dong bao tén, quan ly
riing trudc va trong qua trinh thuc
hién cac hoat dong REDD+.

Nguon 42

Muic phat thai tham chiéu (RELs)
Miic phat thai tham chiéu (RELs)
la lugng khi nha kinh phat thai vao
trong bau khi quyén do maét rling
va suy thodi riing tai mot thoi diém
nhat dinh hodc dudng biéu dién su
thay d6i mtic d6 phét thai khi nha
kinh tai nhiéu thoi diém khéac nhau
trong qua kht va du bao xu huéng
phat thai trong tuong lai.

Nguon 42

Nam co s6
Base Year

Moéc lich st (moOt nam cu thé hodc
gilia cdc ndm), tai thoi diém ma di
liéu vé phat thai khi nha kinh dugc st
dung nhu mot tai liéu tham khao dé
thiét lap muc tiéu cat giam khi thai.
Vi dy, mét cong ty c6 thé c6 gang dé
giam lugng phat thai xuéng 50% tu
01/2006 dén 01/2010.

Nguon 24

Nang lugng co6 thé tai tao
Renewable energy

Dang ning lugng c6 thé dugc su
dung d€ cung cép dién, sudi 4m hodc
nhién liéu cho giao thong van tai
tuong ty nhu cdc dang ning luong
héa thach khac. Khong giong nhu
dau, ga va than d4, nguon ning lugng
c6 thé tai tao 1a vo tan. Ngudn ning
lugng vo tan chinh bao goém: go, chat
thai phan huy, dia nhiét, gi6 va ning
lugng mdt troi. Viéc sti dung nang
lugng c6 thé tai tao phat thai khi nha
kinh it hon so véi viéc st dung nhién
liéu héa thach.

Nguon 42

Nhién liéu hoa thach

Fossil fuels

Khi dét, than, du va cic san phim
c6 nguon goc tu ddu moé nhu diesel.
Nhién liéu hoéa thach dugc dot dé
tao ra dién, sudi 4m, cung cdp ning
lugng cho tat ca cac loai hinh giao
thong van tai va qua trinh cong ng-
hiép nang lugng, nhu cac hoat dong
khai thac moé va san xuat.

Nguon 42



Nhién liéu sinh hoc

Biofuels

Nhién liéu tii cac nguon sinh hoc co
thé tai tao dudi dang ran va long. Cac
cay trong lam nhién liéu sinh hoc ¢6
lién quan dén nan pha riing bao gom
dau co, mia duong va dau tuong.
Nguon 6

Ngan ngtia nan pha riing c6 ké
hoach

Avoiding planned deforestation
(APD)

Viéc giam phat thai khi nha kinh
bing cach ngan chdn nan phd riing
trén dat riing, khu vuc dat da dugc uy
quyén mot cach hgp phap va co gidy
phép chuyén déi sang dit philam ng-
hiép. Thuc tién nay ctia REDD c6 thé
xdy ra ngay trong riing thanh thuc.
Nhiing ngudi dé xuat du an APD
phai cung cdp cho ngudi xac minh
cac bang chiing vé khu vuc dy an da
dugc 1én ké hoach chuyén déi.
Nguon 8

Nghi dinh thu Kyoto

Kyoto Protocol

La mot cam két quoc t€ dugc ban
hanh nam 1997 theo khuén khé
Cong udc khung ctia LHQ vé Bién
d6i khi hdu (UNFCCC). Cac qubc gia
thu¢c Phu luc I phé chuidn Nghi dinh
thu nay da cam két cat giam phat thai
khi CO2 va 5 loai khi hiéu iing nha
kinh khac. Hién da c6 hon 170 quéc
gia trén thé gidi tham gia Nghi dinh
thu Kyoto, nhung chi c6 60% cam
két giam phat thai khi gay hiéu ting

nha kinh trén toan ciu. Pén thang
12/2007, Hoa Ky va Kazakhstan la
nhiing quoc gia da ky cam két nhung
chua thong qua Nghi dinh thu nay.
Giai doan cam két dau tién cua Nghi
dinh thu sé két thuc vao nam 2012,
va tu thang 5/2007 cac cudc dam
phan quéc té da bat dau dé cap dén
giai doan cam két ti€p theo.

Nguon 1

Nghia vu phap li

Liability

bay la trach nhiém ctia dy an REDD
hodc cua quéc gia dam bao rang
lugng giam phat thai dugc chiing chi
la c6 dinh. Thuat ngi nay cht yéu
dugc stt dung trong moi quan hé lau
dai ctia REDD.

Nguon cacbon

Carbon Source

Mot bé cacbon (ho) c6 thé Ia mot
nguodn cung cip cacbon cho bau khi
quyén néu it cacbon dugc hidp thu
hon la dugc giai phéng. Ching doi
1ap vé6i ho chia cacbon.

Nguon 24

Nong 1én toan cau

Global Warming

Su gia tang dan dan cua nhiét do
trung binh trén bé mat Trai dat.
Nguon 32

Nudc sé tai

Host Country

Mot quoc gia noi mot du an cta JI
hodc CDM (hodc REDD) dudgc thuc

hién. Mot du an phai dugc su chép
thuén ctia nudc s6 tai d€ nhan CERs,
ERUs hoac VCUs.

Nguon 4

Pha riing chu dong/ pha riing cé
ké hoach

Planned Deforestation

Pha riing cha dong / c¢6 ké hoach c6
thé bao gom mot loat cac hoat dong
nhu: chuong trinh tai dinh cu quéc
gia, chuyén d6i dit lam nghiép thanh
khu vyc san xudt cic mat hang cong
nghiép cé qui mo 16n nhu dau nanh,
dau co, do thi, nong thon va phat
trién co s& ha tdng. Pha riing chu
dong con c6 thé bao gébm cac quyét
dinh do cidc cad nhan/ nhém sé hiiu
dat dai, nhiing nguoi cé dat dugc quy
hoach mdt cach hgp phap cho néong
nghiép, dé chuyén ddi riing ctia ho
thanh cac khu dat san xuit mua vu
hodac don dién trong cay nhién liéu
sinh hoc. Nhiing hoat dong pha rting
cht dong sé dugc néu trong tai liéu
quy hoach dat dai hodc cac tai liéu
quan ly va do d6 c6 thé dé dang dugc
kiém dinh theo cic VCS.

Nguon 8

Pha ring khong c6 ké hoach/
khong dugc phé chuan
Unplanned/ unsanctioned Defor-
estation

Pha rting khong c6 ké hoach (khong
dugc phé chudn) thuong xay ra nhu
la hé qua cua cac ap lyc kinh té xa
hoi, nhiing ap luc dan dén thay d6i
cach thtc st dung dat riing va su bat
luc ctia cdc co quan chiic ning nham

kiém sodat cac hoat dong nay. Vi du
nhu sy tang trudng vé dan so, viéc
mé rong duong giao thong hodc phat
trién ha tdng co s thuong dan téi viéc
san xuat luong thuc tu cung tu cip va
thu hoach g6 nhién liéu dién ra trén
cac khu dat riing khong dugc phép
tién hanh cac hoat dong nay.

Nguon 8

Pha riing tai bién giéi / ranh gi6i
ring

Frontier Deforestation

Hién tugng nay dugc du doan sé xay
ra tai mot s6 thoi diém cta du 4n &
nhiing khu vuc cho dén nay c6 ty 1¢
phad riing thdp nhung c6 kha nang bi
xam chiém, dinh cu va / hodc phat
trién co s ha ting trong tuong lai.
Nguon 8

Phén bo

Allocation

Viéc phan bd gidy phép hodc cho
phép phat thai cho cac nude phat thai
khi nha kinh, ti d6 thiét lap mot thi
truong thuong mai giao dich khi thai.



Viéc phén b6 nay co thé dugc thuc
hién dua trén co s& phat thai trong qua
khti hodc ban dau gia gidy phép.
Nguon 4

Phan loai cao cip

High Grading

Ky thuét khai thac chi tap trung vao
nhiing cay 16n nhat va c6 gia tri nhat
trong mot khu vuc va mang lai lgi
nhudn cao dé tai dau tu cho tang
trudng trong tuong lai.

Nguon 28

Phén loai rui ro

Risk Classification

Theo VCS, moét trong 4 hang muc
(thap, trung binh, cao hoac qua cao
- cao khong thé chdp nhéan) dai dién
cho 4 mutc d6 chung ctia cac rui ro
ngéan han trong mot du an.

Nguon 8

Phan tich cac rui ro bat thuong
Non-permanence Risk Analysis

Qua trinh ma trong dé c6 danh gia
rui ro du an va sau dé dugc xac nhan
mot cach doc lap boi mot t8 chiic
dugc VCS cong nhan. Dya trén danh
gid nay, cac chuyén gia xac nhan/ xac
minh sé dua ra mot ty 1€ rai ro cho
du an va xac dinh ty 1€ phan tram cac
tin chi cdcbon ctia dy 4n can dugc
chuyén vao tai khoan AFOLU Pooled
Buffer.

Nguon 8

Phat thai do con ngu i
Anthropogenic emissions

Thuét ngii dugc st dung d€ phan biét
phat thai khi nha kinh do ty nhién
v6i viéc phat thai do hoat dong cta
con ngudi gay ra (dugc goi la do con
nguai gay ra)

Nguon 10

Phu luc II

Annex I1

La mot bd phan trong s6 qudc gia
trong Phu luc 1 va Phu luc B. Cac
quoéc gia Phu luc II da ky UNFCCC,
dong thdi ctng 1a thanh vién cua
OECD, la cac quoc gia c6 nén kinh
té cong nghiép phat trién nhat. Ho c6
nghia vuy gitp d& cac nudc dang phat
trién tGng phé véi bién déi khi hau
thong qua chuyén giao cong nghé va
hé trg tai chinh.

Nguon 3

Phuong phap
Methodology
Cach tiép cén cu thé d€ xac dinh
cac yéu to co s, ngudn khi thai va

bé chua khi thai, cac xét nghiém bd
sung cu thé, cac qua trinh kiém soat
dugc 1én k& hoach trudc theo mot
tiéu chudn cu thé theo ting loai du
an cling nhu trong nhiing hoan canh
khéc nhau.

Nguon 11

Qua trinh dong héa cacbon
Carbon biosequestration

Lugng cacbon tich trii trong thuc vat,
cay cdi va quan thé thyc vét, nhiing
loai ma trong khi sinh trudng héap
thu khi cacbonic tii khi quyén, giai
phong khi oxy va luu giti cacbon.
Nguon 10

Qua trinh phé duyét kép

Double Approval Process

Qua trinh phé duyét VCS doi hoéi bat
ky phuong phap nao ctia dy an cling
phai trai qua hai danh gia doc lap bai
nhiing co quan phap li khac nhau.
banh gia dau tién sé dugc thuc hién
b&i mot co quan phap li hodc co quan
kiém dinh dugc chi dinh lam dai dién
cho chuong trinh VCS va dugc bo
nhiém boi nguoi dé xuat du an. Ban
Thu ky VCS, dai dién cho hdi dong
VCS, sé chon mot bén danh gia hodc
thdm dinhchuong trinh VCS khac
dugc chi dinh boi co quan phéap li
hodc co quan kiém dinh dé thuc hién
mot danh gia thi hai. Ca hai danh gia
sé bao gom tat ca cac yéu cau co lién
quan cta chuong trinh VCS.

Nguon 8

Quan hé d6i tac Chau A - Thai
Binh Duong vé Phat trién sach

va Khi hau (APP, AP6)
Asia-Pacific ~ Partnership  on
Clean Development and Climate
(APP, AP6)

Hiép udc khi hau khu viic Chau A -
Thai Binh Duong dugc thiét 1ap nhu
1a mot thoa thuan quéc té vé bién déi
khi héu trong Nghi dinh thu Kyo-
to. Vao nam 2005, hai quoc gia khdi
xuéng hiép udc la Hoa Ky va Aus-
tralia, hai qudc gia cong nghiép da
khong phé chuén hiép udc Kyoto tai
thoi diém do6 (Australia thong qua
ndam 2007). Nhém nay ciing bao gom
Trung Quoc, An Do, Nhat Ban, Han
Quéc va Canada. APP bac bo muc
tiéu giam phat thai theo Nghi dinh
thu Kyoto dé khuyén khich doanh ng-
hiép dau tu vao cong nghé nhién liéu
héa thach sach hon va ning lugng co
thé tdi tao. Hién nay, do thiéu nhiing
ung ho chinh tri nén vao cudi nhiing
nam 2000, Hiép udc din trd nén
khong con thich hgp niia.

Nguon 3

Quan ly dat dai chén tha gia suc
Grazing Land Management

Hé théong tap quan st dung dat dai
cho chan nuéi nham muc dich gia
tang s lugng gia suc va tham thuc
vat.

Nguon 12

Quan ly riing

Forest management

Mot phan cta nganh 1am nghiép c6
lién quan t6i viéc quan ly rting hién
c6 (hodc quan ly bén viing, trai véi
khai thac g6 huy diét). Trong boi



canh ctia mét du an Cacbon, quan Ii
riing thuong la d€ tang cuong lugng
cacbon du trii & trong riing. Hoat
dong nay khdc véi viéc trong ring
va tai trong riing, mac du déay ciing la
mot hoat dong luu giti Cacbon.
Nguon 4

Quan ly riing bén viing
Sustainable Management of For-
ests

Quan ly riing dugc thiét ké dé ldy gob
nhim ddm bao cin bang muc tiéu
phat trién xa hoi, kinh té va sinh thai.
Nguon 11

Quan ly riing cai tién (IFM)
Improved Forest Management
(IFM)

Khi so sanh véi tdp quan kinh do-
anh lam nghiép von c6 thi cac hoat
dong quan ly rling la nguyén nhéan
lam tang lugng cacbon du trii trong
cac khu riing va/ hodc giam lugng
phat thai khi nha kinh ti hoat dong
lam nghiép.

Nguon 11

Quan xa sinh vat

Biomes

Mot khu vic cuc bo 16n va khéc biét
cta sinh quyén, thong thuong bao
gom mot s cac hé sinh thai (vi du,
rung, song, ao, dam lay) trong mot
vung khi hiu giéng nhau. Quan xa
sinh vat dugc dac trung bdi cong
doéng thuc vat va dong vat dién
hinh.

Nguon 28

Quang hop

Photosynthesis

Qua trinh thyc vat hdp thu CO2 tu
khong khi dé tao Carbohydrates, giai
phong 6 xy.

Nguon 29

Quoéc gia/ thanh vién khong
thudc phu luc I (hodc quoc gia
khong thudc phu luc B)
Non-Annex I Parties/Countries
(or Non-Annex B countries)

Cac thanh vién, cht yéu la cac quéc
gia dang phat trién da phé chuin
hoac thong qua Cong udc khung cua
Lién hgp quéoc vé Bién déi khi hiu
nhung khong bao gom trong phu luc
I ciia Nghi dinh thu Kyoto.

Nguon 16

Quoc gia Phu lucI

Annex I Parties

Céc nudc Phu luc I gém cac quoc gia
cong nghiép thanh vién cua T6 chic
Hgp tac va Phét trién Kinh t€ OECD
nam 1992, cung cac qudc gia véi nén
kinh t€ trong qud trinh chuyén déi,

bao gom ca Lién bang Nga, cac nudc
vung Baltic, va mét s6 trung tam va
cac quéc gia Pong Au.

Nguon 17

Quy Cacbon sinh hoc
BioCarbon Fund

La mot quy cong va/hodc tu nhan do
Ngéan hang thé gi6i quan ly dé€ cdp von
thuc hién cac du an trinh dién vé hip
thu hoac luu trii cacbon trong riing va
cac hé sinh thai nong nghiép.

Nguon 1

Quy ting pho véi Bién d6i khi hau
Adaptation Fund

Quy tng pho véi bién d6i khi hau
dugc thanh lap d€ cung cdp ngin
sach cho nhiing chuong trinh va du
an cu thé nham tng pho véi bién déi
khi hiu tai nhiing nudc dang phat
trién la thanh vién ctia Nghi dinh thu
Kyoto. Quy nay dugc hinh thanh tu
hoat dong ctia cac du an thuoc Co
ché phat trién sach (CDM) va cac
nguon khac nitia

Nguon 16

Qudc gia/ Thanh vién trong Phu
luc I, Phuluc B

Annex-1, Annex-B Countries/
Parties

Cac quoc gia da ky két Nghi dinh thu
Kyoto - la cac qudc gia c6 nén kinh
té phat trién sé phai giam lugng phat
thai khi gay hiéu ung nha kinh va
cam két dat muyc tiéu da dé ra. Phu
luc I bao gom 36 qudc gia da dugc
xac dinh trong UNFCCC. Phu luc B

gom 39 qudc gia dugc xac dinh theo
Nghi dinh thu Kyoto gan day. Cac
quéc gia trong Phu luc B da chinh
thiic tuyén bé muc tiéu giam phat
thai cta ho.

Nguon 9

Quyén carbon

Carbon Rights

Quyén cacbon dé cap t6i nhiing lgi
ich c6 dugc tli bé chita Cacbon, vi du,
lgi ich tit mot khu vuic riing cu thé. Tai
noi co thi truong cacbon tii viéc giam
phat thai khi gay hiéu ting nha kinh,
quyén cacbon c6 thé mang gid tri tai
chinh. Quyén cacbon ciing c6 thé
dugc xac dinh la trach nhiém quan ly
lién quan dén mot khu vyc cu thé caa
riing. Cac van dé lién quan dén quyén
cacbon bao gom: cac quyén dugc quy
dinh nhu thé nao, cach ching dugc
van hanh nhu thé nao tai noi ma
quyén s6 hiiu dat dai khong ro rang,
va thé ché phap ly ¢t manh dé bao vé
cac quyén nay hay khong.

Nguon 1



Radar la-de

Lidar (Light Detection And
Ranging)

Radar la-de (Do va tach anh sang) la
mot cdng nghé vién tham st dung viéc
quét tia la-de d€ thu thap du liéu vé
chiéu cao hoic cao do.

Nguon 24

REDD+

REDD Plus or REDD +

REDD+ bao gom 5 hoat dong: (1)
Giam phat thai ti han ché mét riing;
(2) Giam phat thai tit han ché suy
thodi riing; (3) Bao ton trii lugng cac
bon ctia riing; (4) Quan ly bén viing
tai nguyén riing; (5) Nang cao trid
lugng cac- bon cuia riing.

Nguon 19

Ro ri thi truong
Market Leakage
Su gia tang phat thai khi nha kinh khi
mot du an lam thay d6i can bang cung

va cau dan t6i cac nhén t6 thi truong
phai chuyén ddi hoat dong ctia ho. Vi
dy, néu mot du an bao v¢ rting quy
mo 16n lam gidam ngudn cung cép
g0 dia phuong khién cho nguén cau
khong dugc dap tng, diéu nay co thé
lam tang gia va tang ap luc téi riing 6

nhiing noi khac. Xem “ro ri”.
Nguon 11

Riing

Forest

Mot khu vuc trai dai c6 dién tich 16n
hon 0,05 ha véi tan cay (hoac mtic d6
dam chdi tuong duong) bao gom hon
10% s6 cay tai chd c6 tiém ning dat
chiéu cao t6i thiéu tli 2-5 m luc trudng
thanh. Dinh nghia thuc t€ & cac nudc
c6 thé khac nhau, gi6bng nhu Nghi
dinh thu Kyoto cho phép cac qudc gia
dua ra cac dinh nghia chinh xac vé cac
thong s6 st dung cho tinh toan khi
phat thai tai quc gia minh.

Nguon 7

Theo Luét bao vé va phat trién riing,
ring la mét hé sinh thai bao gom
quan thé thuc vat rung, dong vat
riing, vi sinh vat rting, dit riing va cac
yéu t6 moi truong khac, trong do cay
g0, tre ntia hoac hé thuc vat dic trung
la thanh phan chinh c6 d¢ che phu
cuia tan riing tii 0,1 tré 1én. Riing gom
riing trong va riing tu nhién trén dat
riing san xudt, dat riing phong ho, dat
rung dac dung.

Nguon 40

Mot ddi tugng dugc xac dinh la
riing néu dat dugc ca 3 tiéu chi
sau:

1. La mdt hé sinh thai, trong dé
thanh phan chinh la cac loai cay lau
ndm than go, cau dua c6 chiéu cao
vuat ngon ti 5,0 mét tré 1én (tru riing
mdi trong va mot s6 loai cay riing
ngdp min ven bién), tre nda,...cd
kha nang cung cép go, lam san ngoai
g0 va cac gid tri truc tiép va gian tiép
khac nhu bao ton da dang sinh hoc,
bao vé mdi trudng va canh quan.
Riing méi trong cac loai céy than
gd va rliing méi tai sinh sau khai
thac riing trong c6 chiéu cao trung
binh trén 1,5 m déi véi loai cay sinh
trudng cham, trén 3,0 m doi véi loai
cay sinh truéng nhanh va mét do tu
1.000 cay/ha tré Ién dugc coi la riing.
Céc hé sinh thai nong nghiép, nudi
trong thy san 6 rai rac mot so cay lau
nam la cay than go, tre nia, cau dua,...
khong dugc coi la riing.

2. Do tan che cua tan cay la thanh
phan chinh cta rling phai tu 0,1 tré
lén.

3. Dién tich lién khoanh t6i thiéu
ti 0,5 ha trd 1én, néu la dai cay rling
phai c6 chiéu rong t6i thiéu 20 mét
va c6 tli 3 hang cay tré 1én.

Cay ruing trén cac dién tich tap trung
duéi 0,5 ha hodc dai riing hep duéi
20 mét dugc goi la cay phan tan.
Nguon 41

Riing ban dia hodc riing tu nhién
Native or Natural Forests

Riing bao gom cac cay ban dia tu
sinh truéng ma khong do trong trot
hodc gieo trong theo tién trinh trong
ring hoac tdi trong rling.

Nguon 8

Riing cong dong

Community Forest

Riing cong dong la moét khu rting
dugc quan ly chung boi ngusi dan
dia phuong, thuong la doi véi cac
hoat dong khai thac gb va lam san
ngoai go.

Nguon 5

Riuing muc tiéu

Target Forest

Hé¢ thong sinh thai rting dugc hinh
thanh véi cac muc tiéu ctia chuong
trinh phuc hoi riing trong d6 bao gom
thanh phén rting, cau truc loai va mtic
d¢ da dang sinh hoc...; thuong la khu
vic gan nhat véi riing nguyén sinh,
con 6 canh quan, tuong tu vé do ddc,
do cao va cac yéu t6 khac so véi khu
vuc tai trong riing.

Nguon 5

Riing nguyén sinh

Primary Forest

Tham khao Riing trudng thanh.
Nguon 5

Riing thi sinh

Secondary Forest

Riing hodc mét khu vic dat trong go
dugc tai phat trién sau mot thoi gian
bi hoang héa nhung chua phat trién
cuc thinh, thuong dugc nhén biét
béi nhiing khac biét trong hé thong
sinh thai, chtic ndng, da dang thuc
vat, su phong phu vé cdu truc...
Nguon 5

Sinh khoi
Biomass



Tong khdi lugng kho cta vat chat
hiiu co song.
Nguon 1

Suy thoai (suy thodi riing)
Degradation (or forest degrada-
tion)

Thuat ngli nay mo ta tinh trang
cuia mot khu riing da bi suy giam
xudng duédi kha nang ty nhién cua
nd, nhung do che pha khong duéi
ngudng 20% (tic 1a chua dua diéu
kién d€ dugc coi la riing bi pha)
Nguon 30

Su ro ri / that thoat

Leakage

Trong ndi dung cta bién d6i khi hau,
khai niém ro ri cacbon la két qua ctia su
can thiép nhdm gidm phat thai & mot
khu vuc dia ly nay (cdp dia phuong
hodc quéc gia) lai dan dén lam gia
tang phat thai 6 mot khu vuc khac. Vi
du, su ro ri xay ra khi han ché xam lan
dat rting san xudt nong nghiép & viing
nay lai dan dén chuyén ddi, pha riing
dé san xudt nong nghiép & viing khac.
Trong ndi dung vé REDD, khéi niém
10 i sé dugc hiéu nhu la sy “chuyén
dich phat thai”.

Nguon 1

Su ro ri ngugc

Reverse leakage

La hoat dong giam thiéu véi két qua
lam giam phat thai & cac khu vuc
ngoai dia ban mong muo6n ban dau.
Cang c6 thé duge goi 1a “su ro ri
tich cuc”.

Nguon 1

34

Su xac nhan

Validation

Qua trinh trong d6 mot t6 chiic doc
lap thu ba da dugc ching nhan dé
danh gia cac du an theo mot tiéu
chuin cu thé bao gobm xem xét ky
ludng cac thiét ké, phuong phép, tinh
todn va chién lugc nham dam bao du
an dugc tién hanh theo cic quy tic
cla tiéu chuan da lya chon.

Nguon 11

Su dich chuyén ro ri
Activity-Shifting Leakage

Céc chuyén dich cua cacbon riing
dén mot dia diém bén ngoai pham
vi du 4n sé lam mit di mdt vai hodc
toan bo lgi ich Cacbon, anh hudng
truc tiép tGi viéc phat thai khi cacbon
cua du an. Vi dy, mét dy an trong
riing sé xam chiém dat dai ctia néng
dan va khién ho phai bo sang khu
riing lan cin.

Nguon 31

Su gia tang

Additionality

Theo yéu cdu cua Nghi dinh thu
Kyoto va cac tiéu chudn Thi truong
ty nguyén, tin chi cacbon sé chi
dugc trao cho nhiing hoat dong
du 4n & nhiing noi ma lugng giam
phat thai khi nha kinh 1a “ thém vao
lugng phat thai c6 thé xdy ra” hay la
giam nhiéu hon so véi “kich ban co
s& ban dau”

Nguon 4

Su loai bo
Removals

Viéc nay trai ngugc v6i qua trinh
phat thai khi nha kinh, d6 la khi
khi nha kinh bién mat khdi bau khi
quyén, vi du do cay hédp thu trong
qua trinh quang hgp.

Nguon 10

Sinh khdi dudi long dat
Below-ground biomass

Tat ca cac sinh khdi séng cua ré ciy.
Ré cay c6 duong kinh bé hon 2mm
khong dugc goi la sinh khoi duéi
long dat vi chung qud bé dén nodi
khong thé phan biét 1a chat hiu co
cua dat hay la rac.

Nguon 19

Sinh khoi trén mat dat
Above-ground biomass

Tat ca cdc sinh khoi trén mat dat bao
gom: gdc céy, ré cy, canh cay, vo, hat
vatanla

Nguon 19

St dung dit, chuyén d6i st dung
dat va lam nghiép (LULUCEF)
Land use, land-use change and
forestry (LULUCF)

bay la cac linh vuc hoat dong dugc
xac dinh c6 thé gop phén loai bét cac
khi gay hiéu ting nha kinh va ca khi
thai. Cac linh vuc cha chét khac 1a
phat thai lién quan t6i nang lugng (ca
san xudt va tiéu thu), nong nghiép va
cac hoat dong lién quan dén rac thai.
Nguon 10

Tai trong riing

Reforestation

Tai trong rung la hoat dong ma con
ngudi chuyén doi tit dat trong doi troc
thanh dat riing thong qua viéc trong
cay, gieo hat/ hoac cac hoat dong thuic
ddy viéc gieo trong tu nhién trén cac
vung dat da tung la riing nhung bi
chuyén déi thanh dét trong.

Nguon 7

Tai sinh truéng

Revegetation

Sui tang tudng ctia thé hé thuc vat mdi tai
cac khu vyic rting da bi méat trudc do.
Nguon 1

Tai sinh tu nhién

Natural Regeneration

Qua trinh phuc héi ctia rting sau khi
bi suy thoai ma khong do su can thiép
ctia con ngudi. Két qua la sy tang
cuong chiic nang cta hé sinh thai, da
dang cacloai dong thuc vat, ciu triac da
dang, moi truong séng phong pha.
Nguon 5

35



Tang cuong trii lugng carbon
Carbon Stock Enhancement

Mot phén ctia chién lugc REDD cdng
bao gom viéc khodi phuc/cai thién
ring hién cd, cling nhu rting bi suy
thodi va tang do che pht rling thong
qua trong rting va tai trong rting phu
hgp v6i moi trudng.

Nguon 11

Tiéu chuin xa hdi va méi truong
REDD

REDD plus Social & Environ-
mental Standards

La sang kién cung cidp mot khudn
khé toan dién cic vin dé chinh cin
gidi quyét doi véi cac hoat dong xa
hoi va méi truong trong chuong trinh
REDD+. Céc tiéu chuidn nhdm hudng
dan cho thiét ké REDD+ doéng thoi
cung cdp mot cd ché bao cdo vé cac
hoat dong xa hoi va moi trudng clia
cac chuong trinh REDD+.

Nguon 10

Tin chi hau ky

Ex post crediting

Viéc cip tin chi sau khi c6 su xac
minh doc l4p dai véi viéc giam khi
phat thai.

Nguon 4

Tin chi tién ky

Ex ante crediting

Viéc cdp tin chi véi ky vong giam phat
thai trong tuong lai (khong da diéu kién
theo Kyoto).

Nguon 4

Tiép can 10ng ghép

Nested approach

Cach ti€p can két hgp bao gom ca
cach ti€p cén cap do quoc gia va dia
phuong doi véi REDD. Theo cach
tiép cén nay, quéc gia cd thé thich
ung ca 2 dic diém: Thi nhit, nang
luc d€ md& rong quy mo tu cip do dia
phuong lén cip do quoc gia theo thai
gian. Thu hai, cdc quoc gia c6 thém
lya chon dé tinh todn va nhén cdc tin
chi qudc t€ tai cap do dia phuong va
qudc gia dong thoi cung mot luc.
Nguon 1

Tiéu chi 3E

Tiéu chi 3E (Efectiveness, Effcien-
cy and Equity )

Hiéu qua cacbon, Hiéu qua kinh t€
va Cong bang) dugc sti dung lan dau
tién trong Bo cdo Stern d€ danh gia
cac co ché giam phat thai khi nha
kinh trén toan cau va danh gia cac
lya chon khic nhau cho cdu truc

REDD toan cau.
Nguon 1

Tiéu chuan cacbon tu nguyén
Voluntary Carbon Standards

La co ché xac nhén tin chi phat thai
khong thudc quy dinh ctua Nghi dinh
thu Kyoto.

Nguon 1

Tin chi giam phat thai

Certified Emission Reduction -
CER

La thuét ngii ky thuat thé hién két qua
cua cac dy an theo Co ché phat trién
sach (CDM). Mot tin chi giam phat
thai (CER) 1a mét don vi lugng khi
gay hiéu tng nha kinh (GHG) dugc
cat giam va dugc chiing nhan theo quy
dinh ctia biéu 12, Nghi dinh thu Kyoto
vé Co ché phat trién sach. Mot tin chi
giam phat thai tuong duong véi mot
tan cacbon. Co hai loai tin chi giam
phét thai c¢é thé dugc cdp cho cac dy
an CDM trong riing va tai trong rting:
(i) Tin chi giam thiéu phat thai tam
thoi (temporary certiied emission re-
duction - tCERs); va (ii) Tin chi giam
thiéu phat thai dai han (long-term
certiied emission reductions - ICERs).
Céc qudc gia thudc Phu luc I ¢6 thé st
dung CER dé déng gop vao chi tiéu
cam két giam khi thai ctia minh theo
Nghi dinh thu Kyoto.

Nguon 1

Tinh bén viing

Permanence

La khoang thdi gian va tinh 6n dinh
cuia viéc giam phat thai khi gay hiéu

ung nha kinh. Tinh khong vinh ctiu
c6 thé dugc xem nhu mét dang cua
su 10 ri cacbon theo thai gian

Nguon 6

Tinh toan lugng carbon

Carbon Accounting

Theo doi sy thay ddi trong cic bé
chtia cacbon lién quan t6i nguon do
con ngudi gay ra va bon chua khi
phat thai nha kinh.

Nguon 11

Than bun

Peat

Tich tu cta nhiing thuc vat bi phan ra
mot phan. Than bun hinh thanh tt cac
vung dat ngap nudc, bao gom: dam lay,
dong hoang, rting dam lay.

Nguédn 6

Than sinh hoc

Biochar

Than sinh hoc giau cacbon dugc tao ra
khi thén céy dugc dot chay trong moi
truong khong oxy. Thay vi cacbon két
hgp véi oxy d€ chay va phat thai vao
khong khi né lai dugc giti lai trong
than sinh hoc va loai nguyén li¢u nay
c6 thé dugc st dung d€ bon cho dit
hodc ché tao phan sinh hoc.

Nguon 3

Thi truong bat budc

Compliance (Regulatory)
Market

Thi trudng cho phép stt dung cac
tin chi cacbon d€ dat dugc muc
tiéu giam phat thai theo mot co ché
bit budc

Nguon 11



Thi trudng cacbon

Carbon Market

Tap hgp cac giao dich ban gidy
phép, lugng giam phat thai hay su
bdi hoan/ bu dap tao thanh mot thi
truong Cacbon. Thuc té, cacbon di-
oxide chi la mot trong rat nhiéu cac
khi gay hiéu ting nha kinh c6 thé
dugc giao dich. Khong c6 mot thi
truong quéc té duy nhét nao cho viéc
mua ban giam phat thai. Thay vao do,
c6 nhiéu thi truong dang hoat dong
trén toan thé gidi, co thé dugc phan
loai ra thanh thi truong “bat buc”
hoac thi trudng “tu nguyén’, cac
thi truong nay cé nhiing cach thic
tuong tac/ giao dich khac nhau.
Nguon 10

Thi trudng tu nguyén

Voluntary Markets

Thuét ngli dugc st dung d€ mo ta thi
truong cacbon ndm ngoai khuoén kho
cacbon bat budc, 1a thi truéng khong
lién quan t6i cac thoa thuan quéc té.
Nhiing thi truong nay dugc diéu kh-
ién boi cdc cam két tu nguyén cua cac
t6 chuc (vi vu: cong ty ning lugng
hang khong) va cac cd nhan.

Nguon 4

Thich ting c6 ké hoach

Planned adaptation

Thich ting 6 ké hoach 1a két qua ctia
mot chinh sach c6 chu y, dua trén nhin
thiic cn phai thay déi cac diéu kién va
hanh dong d€ duy tri, gianh lai hodc dat
t6i mot trang thai mong muon.

Nguon 18

38

Thoéa thuan mua ban giam phat
thai (ERPA)

Emission Reduction Purchase
Agreement (ERPA)

Mot hgp dong mua ban dugc ky két
rang budc gifia ngudi mua va ngudi
ban tin chi Cacbon.

Nguon 4

Thoi gian cam két

Commitment Period

Khodng thoi gian cua mot chuong
trinh giam phat thai khi nha kinh
ma trong d6 cac quéc gia dugc yéu
cau phai giam mot lugng khi thai cu
thé. Giai doan Cam két Nghi dinh
thu Kyoto 05 nam dugc du kién trién
khai tti ndm 2008 dén cudi ndm 2012
(“Giai doan cam két d4u tién).
Nguon 4

Thu hoi va luu giii cacbon - CCS
CCS

Carbon capture and storage

Mot bién phép bao gém hai bude dé
ngan chan lugng khi thai Cacbonic
tli viéc d6t nhién liéu hoa thach, dic
biét tii san xudt dién. CO2 thay vi giai
phong ra lai dugc hép thu va luu git
trong long dat, do d6 khong lam gia
tang su nong lén cua toan cau. Cong
nghé nay van con trong giai doan
phoi thai va két qua hiu nhu chua
dugc ching minh. Con dugc goi la
mot trong nhiing hinh thtic hdp thu
cacbon

Nguon 3

Thué carbon

Carbon tax

Mot phu phi ap dung d6i véi ngudi
tiéu dung phat ra khi cacbon dioxide
vao khi quyén.

Nguon 6

Thuong mai carbon hodc thuong
mai phat thai

Carbon Trading or Emissions
Trading

Mot giao dich mua ban ‘gidy phép’
hodc ‘phu cdp (tuc 1la AAUS) dé
phat ra khi gay hiéu tGng nha kinh
(GHGs), hodc chting chi chting minh
mot lugng gidm thai nhat dinh tu
mot hoat dong cu thé vugt qua lugng
phat thai thuong mai thong thuong,
hodc gidy chiing nhan chi ra mdt
lugng khi thai nhat dinh da dugc “bu
dap” & mot noi khac, thong qua hoat
dong co lap Cacbon.

Nguon 10

Thuong mai sinh hoc

Biotrade

Cac hoat dong thu hdi/san xuat,
chuyén déi va kinh doanh bu6n ban
hang hoa va dich vu c6 nguon goc ti
da dang sinh hoc ban dia (cac nguén
gen, cac loai va cac hé sinh thai), theo
cac tiéu chuén vé kha niang phat trién
bén viing vé moi trudng, xa hoi va
kinh té.

Nguon 38

Trai phiéu tin chi cacbon
Carbon Credit Note

Nghia vu bao lanh phat hanh (duéi
hinh thtc to¢ phiéu, trai phiéu) dé
cung cdp mot khoan tin dung cac-
bon (Gidm phat thai dugc chiing
nhédn) cho ngudi mua vao mot thai
diém nhit dinh trong tuong lai.
Nguon 12

Tranh dugc nan pha riing
Avoided Deforestation

Riing da c6 thé bi pha boi néu khong
c6 sy thay d6i vé chinh sach, kinh
phi, hanh déng, muc tiéu, vv...
Nguon 10

Trong riing

Afforestation

Trong riing la hoat dong cua con
nguoi chuyén déi dat da bi hoang
héa trong it nhat 50 ndm thanh riing
trong thong qua viéc trong trot, gieo
hat hodc thuc ddy cac nguén nhéin
giéng tu nhién. Hay la, phét trién
mot khu riing trén dat khong co riing
che phu trong thoi gian gan day
Nguon 7

39



Trii lugng cacbon

Carbon Stock

Lugng cacbon trong mot bé chia, tiic
la trong mot ho hodc mot hé thong
c6 kha nang luu giti va phat thai cac-
bon.

Nguon 33

Uy ban lién chinh pha vé bién
d6i khi hau (IPCC)
Intergovernmental Panel on Cli-
mate Change (IPCC)

Uy ban Lién chinh pha vé bién d6i
khi hau la mot t6 chuc quéc té chiu
trach nhiém danh gia bién d6i khi
hau. Uy ban nay di dugc thanh lap
nam 1988 boi T6 chiic Khi tugng Thé
giéi (WMO) va Chuong trinh Moi
truong Lién Hiép Quoc (UNEP),
nham cung cdp cho thé gidi kién
thiic khoa hoc cép nhat vé BDKH va
cac anh hudng kinh t€ xa hoi tiém
ndng ctia no.

Nguon 34

Ung phé

Adaptation

Su diéu chinh trong hé thong tu nhién
hoac con nguoi dé€ thich ting va giam
thi€u cac tac nhan thuc té€ gay ra bién
d6i khi hau hodc nhiing tac nhan ciing
nhu nhiing tac dong da dugc du doan
truGc do bién d6i khi hau, sy diéu
chinh nay giup tiét ché cac tac hai hodac
tim ra céc co hoi c6 lgi. Ung pho cé
thé dugc phan loai thanh: cha dong, bi
dong va c6 ké hoach.

Nguon 18

Ung pho bi dong

Autonomous adaptation

La sy ting pho khong tao thanh nhiing
phan ting ¢ y thic téi cac tac nhan
gay bién d6i khi hau ma lai dugc hinh
thanh bdi nhiing thay ddi sinh thai
trong cac hé thong tu nhién va nhiing
thay d6i cua thi trudng hodc phuc lgi
trong doi song clia con ngudi. Kiéu
ung pho nay ciing thuong dugc goi la
su iing pho tu phat.

Nguon 18

Ung phé chua dong

Anticipatory adaptation

Ung phé dién ra trudc khi bi nhiing
tac dong ctia bién d6i khi hau, hay
con goi la ting pho truée.

Nguon 18

Vé tinh Landsat/ V¢ tinh (vién
tham) tai nguyén

Landsat

La loai vé tinh dat dugc do bao pht
lién tuc dai nhat véi do phan giai viia
phai ti khong gian (30 mét) cho di
liéu vién tham mat dit. D liéu ti cac
vé tinh dugc st dung d€ theo doi tinh
trang che pht mat dat, tham do dia
chat / khoang san, phat trién do thi va
bén do.

Nguon 37

Vién tham

Remote Sensing

Phuong phap do dac mtic do pha riing
va/ hodc suy thodi rting bang thiét bi
ghi chép khong co lién hé vat ly véi
riing, vi du nhu v¢ tinh.

Nguon 1

Xac nhan/ thim tra

Verification

La viéc danh gia doc lap theo chu ky
va quyét dinh két qua giam phat thai
do con ngudi thong qua cac nguodn
khi gay hiéu ting nha kinh; hodc ting
trit lugng cacbon (Igi ich Cacbon)
nhu 1a hé qua cua hoat dong du an
trong giai doan xac nhan.

Nguon 35

Xay dung nang luc

Capacity building

Trong béi canh bién d6i khi hau, day
14 qua trinh phat trién cic ky nang,
ky thuét va nang luc thé ché & cic
qudc gia va cac nén kinh té€ dang phat
trién nham gitp ho c6 du nang luc dé
gidi quyét cac nguyén nhén va hé qua
ctia bién déi khi hau.

Nguon 16

Xtac tién (hé trg) tai sinh tuy
nhién

Assisted (Accelerated) Natural
Regeneration (ANR)

Thuat ngt dugc sti dung dé mo ta cac
hoat dong quan ly dugc thuc hién
nham tang cudng qua trinh phuc

héi tu nhién cua riing bang cach tap
trung vao khuyén khich phét trién
tu nhién va hau tang trudng cta cay
riing ban dia, dong thoi ngan chan
bat ky yéu t6 nao c6 thé anh hudng
dén qua trinh nay.

Nguon 5

Y tuéng Dy an (PIN)

Project Idea Note (PIN)

Ban mo ta ngan gon vé du an (khoang
6 trang) trong d6 cung cdp cac thong
tin co ban vé du 4an nhu: loai du an,
quy mo6 dy an, vi tri tién hanh duy an,
udc tinh tong lugng khi nha kinh cé
thé giam phat thai so v6i kich ban
thuong mai san co...

Nguon 4

Yéu ciu khic phuc, hiéu chinh
Corrective Action Request (CAR)
Céc tai liéu chinh thuc chi tiét hoa
nhiing hanh dong bat budc va khong
bat budc ctia chuong trinh xac nhén.
N6 ciing quy dinh cac hanh dong cu
thé bat budc tuan thu.

Nguon 36



BANG TRA THUAT NGU

Thuit ngii tiéng Viét

A

AFOLU: Nong nghiép, Lam
nghiép va Cac hinh thtc st
dung dat khac, 9

B

Bdo cao/ Danh gia Stern, 9

Béo ton, 10

Bé chtia cacbon, 10

Bé chtia khi nha kinh, 10

Bién gidi/Bia riing, 10

Bién phap bao dam an toan, 10
Bo6i hoan/ Bu dép cacbon, 11
Cacbon didxit/ khi cacbonic, 11
Cacbon dioxit/ Khi cacbonic
tuong duong, 11

C

Cacbon duong tinh, 12

Cacbon rting, 12

Cacbon trung tinh, 12

Cdp tin chi cho du én, 12

Cay rungla, 12

Cay xanh quanh ndm (thudng
xanh), 13

Chi s6 carbon rting, 13

Chi trd dich vu sinh thai/ moi
truong (PES), 13

Chi tra dya theo yéu t6 dau vao, 13
Chi tra dua vao két qua, 13
Chtng chi, 13

Chuong trinh mua ban phat thai
ctia Lién minh chau Au, 13

Co ché dong thuc hién (JI), 14
Co ché phat trién sach (CDM), 14
Cong udc khung cua Lién hogp
quéc vé Bién do6i khi hau (UNF-
CCQ), 14

Cuong do hiéu ting nha kinh, 14

b

ba dang sinh hoc, 15

Dau chan cacbon, 15

Dich vu hé sinh thai, 15

binh chuin, 15

Do ludng, bao cao va xac nhan, 16
Do tan che, 16

Don vi carbon tu nguyén (VCU), 16
boéng loi ich, 16

Dong thuan trén co sé tu nguyén,
t trudc, va dugc cung cap day du
thong tin, 16

Dét riing c6 kiém sodt, 16

Du an CDM quy m6 nho, 15
Dudng/mic co sd, 16

G

Gi4 cacbon, 16

Giai doan chuyén déi riing, 17
Giam phat thai dugc xdc nhan
(VERs), 17

Giam phat thai khi nha kinh
do mat riing va suy thodi riing
(REDD), 17

43



Giam sat/ theo doi, 17
Giam thiéu/ Han ché, 17
Giao uGc bao ton, 17
Gieo hat théng, 18

GO chét, 18

H

Han mtic cho phép ctia Lién minh
chiau Au (EUA), 18

Hap thu cacbon, 18

Hé sinh thai, 18

Hé thong cac 16 dat d€ thuc hién
cac thi nghiém, thuc nghiém tai
hién truong (FTPS), 18

Hé thong dinh vi toan cau, 18
Hiép dinh Marrakesh, 18

Hiép udc Copenhagen, 19

Hiéu suit nang lugng, 19

Hiéu ting nha kinh, 19

Hoi nghi cac bén tham gia (COP), 19
Hoéi nghi cac bén tham gia Nghi
dinh thu Kyoto, 20

K

K& hoach giam phat thai pht hgp
ctia quoc gia (NAMA), 20

K& hoach hanh dong Bali, 20

Két qua giam phat thai dugc
chting nhén (CERs), 20

Kha nang hodn d6i tin chi REDD, 21
Kha néng luu trii carbon, 21

Khai thac tac dong thap, 21

Khi gay hiéu ting nha kinh, 22
Khoi lugng cho phép va Pon vi
khoi lugng cho phép, 22

Khu vyc tham khao/ déi chiing, 22
Kich ban co s6, 21

Kich ban nén, 21

Ky han tin chi dy an, 21

L

Lam giau rung, 22

Lam san ngoai go (NTFP’s), 22
Lam sinh, 22

Lién minh cac quoc gia rling mua
nhiét déi, 22

Lo trinh Bali, 23

Loai céy chu chét, 23

Lgi ich carbon, 23

Loi ttic ti rung, 23

Lugng gia ting/ tinh bo sung, 24

M

Mat riing, 24

Mo hinh OSIRIS v3.0, 24

Mtic co s0, 24

Muic co sG (FRLs), 25

Mtic phat thai tham chiéu (RELs), 25

N

Nam c0 s6, 25

Niéng lugng c6 thé tai tao, 25
Ngéin nglia nan pha rting c6 ké
hoach, 26

Nghi dinh thu Kyoto, 26

Nghia vu phap li, 26

Nguon cacbon, 26

Nhién liéu hoa thach, 25

Nhién liéu sinh hoc, 26

Noéng lén toan cau, 26

Nudc sé tai, 26

P

Pha rting cht dong/ pha riing c6
ké hoach, 27

Pha riing khong cé ké hoach/
khong dugc phé chudn, 27

Pha rling tai bién giéi / ranh gidi
rung, 27

Phén bé, 27

Phén loai cao cép, 28

Phén loai rui ro, 28

Phan tich cac rti ro bat thuong, 28
Phat thai do con nguoi, 28

Phu lucII, 28

Phuong phap, 28

Q

Qua trinh dong héa cacbon, 29
Qua trinh phé duyét kép, 29
Quan hé d6i tac Chau A - Thai
Binh Duong vé Phat trién sach va
Khi hau (APP, AP6), 29

Quan ly dat dai chan tha gia suc, 29
Quan ly rling, 29

Quan ly riing bén viing, 30

Quan ly riing cai tién (IFM), 30
Quan xa sinh vat, 30

Quang hgp, 30

Qudc gia Phu luc I, 30

Qudc gia/ thanh vién khong
thudc phu luc I (hodc cac quoc gia
khong thudc phu luc B), 30

Quoc gia/ Thanh vién trong Phu
luc I, Phu luc B, 31

Quy Cacbon sinh hoc, 31

Quy tng pho véi Bién d6i khi
héu, 31

Quyén carbon, 31

R

RO ri thi trudng, 32

Riing, 32

Ruing ban dia hodc rting tu nhién, 33
Riing cong dong, 33

Riing muc tiéu, 33

Riing nguyén sinh, 33

Riing th sinh, 33

S

Sinh khoi, 33

Sinh khoi dudi long dat, 35

Sinh khéi trén mat dat, 35

Su dich chuyén ro ri, 34

St dung dat, chuyén déi st dung
dat va 1am nghiép (LULUCE), 35
Su gia tang, 34

Su loai bo, 34

Su ro ri/ that thoat, 34

Su ro ri nguogc, 34

Su xac nhén, 34

Suy thoai (suy thoai rting), 34

T

Tai sinh truéng, 35

Tai sinh ty nhién, 35

Tai trong rung, 35

Tang cuong tri lugng carbon, 36
Than bun, 37

Than sinh hoc, 37



Thi trudng bat budc, 37

Thi trudng cacbon, 38

Thi trudng tu nguyén, 38

Thich ting c¢6 k& hoach, 38

Théa thudn mua ban giam phat
thai (ERPA), 38

Thoi gian cam két, 38

Thu héi va luu giti cacbon - CCS, 39
Thué carbon, 39

Thuong mai carbon hodc thuong
mai phat thai, 39

Thuong mai sinh hoc, 39

Tiép can long ghép, 36

Tiéu chi 3E, 36

Tiéu chudn cacbon ty nguyén, 37
Tiéu chuén xa héi va moi truong
REDD, 36

Tin chi giam phat thai, 37

Tin chi hiu ky, 36

Tin chi tién ky, 36

Tinh bén viing, 37

Tinh toan lugng carbon, 37

Trai phi€u tin chi cacbon, 39
Tranh dugc nan pha riing, 39
Trong riing, 39

Tri lugng cacbon, 40

U

Ung pho, 40

Ung ph6 cht dong, 40

Ung pho bi dong, 40

Uy ban lién chinh phti vé bién d6i
khi hiu (IPCC), 40

A\

Vé tinh Landsat/ Vé tinh (vién
tham) tai nguyén, 40

Vién tham, 40

X

Xd4c nhin/ thim tra, 41

Xay dung néang luc, 41

Xuc tién (ho trg) tai sinh tu nhién, 41

Y
Y tudng Dy 4n (PIN), 41
Yéu cau khac phuc, hiéu chinh, 41

Thuit ngii tiéng Anh
A

Above-ground biomass, 35
Activity-Shifting Leakage, 34
Adaptation, 40

Adaptation Fund, 31
Additionality, 24, 34
Afforestation, 39

Agriculture, Forestry and Other
Land Uses, 9

Allocation, 27

Annex I Parties, 30

Annex II, 28

Annex-I, Annex-B Countries/
Parties, 31

Anthropogenic emissions, 28
Anticipatory adaptation, 40
Asia-Pacific Partnership on Clean
Development and Climate (APP,
AP6), 29

Assigned Amount (AA) and As-
signed Amount Units (AAUs), 22
Assisted  (Accelerated) Natural
Regeneration (ANR), 41
Autonomous adaptation, 40
Avoiding planned deforestation
(APD), 26

Avoided deforestation, 39

B

Bali Action Plan, 20
Bali Roadmap, 23
Base Year, 25
Baseline, 24

Baseline Scenario, 21

Below-ground biomass, 35
Benchmarking, 15
BioCarbon Fund, 31
Biochar, 37

Biodiversity, 15

Biofuels, 26

Biomass, 33

Biomes, 30

Biotrade, 39
Business-as-Usual (BAU), 21

C

Canopy Cover, 16

Capacity building, 41

Carbon Accounting, 37

Carbon Benefits, 23

Carbon biosequestration, 29
Carbon capture and storage, 39
Carbon  Carrying  Capacity
(CCQ), 21

Carbon Credit Note, 39
Carbon dioxide (CO2), 11
Carbon  Dioxide  Equivalent
(CO2e), 11

Carbon footprint, 15

Carbon Market, 38

Carbon neutral, 12

Carbon Offset, 11

Carbon Pool, 10

Carbon positive, 11

Carbon price, 16

Carbon Rights, 31

Carbon sequestration, 18
Carbon Source, 26

Carbon Stock, 40

Carbon Stock Enhancement, 36



Carbon Tax, 39

Carbon Trading or Emissions
Trading, 39

Certification, 13

Certified Emission Reduction -
CER, 37

Certified Emission Reductions
(CERs), 20

Clean Development Mechanism
(CDM ), 14

Coalition for Rainforest, 22
Co-beneits, 16

Commitment Period, 38
Community Forest, 33
Compliance (Regulatory) Market, 37
Conference of the Parties (COP), 19
Conference of the Parties acting as
the Meeting of the Parties to the
Kyoto Protocol (COP/MOP), 20
Conservation, 10

Conservation Easement, 17
Controlled or prescribed burning, 16
Copenhagen Accord, 19
Corrective Action Request (CAR), 41

D

Dead Wood, 18

Deciduous tree, 12

Deforestation, 24

Degradation (or forest degrada-
tion), 34

Direct Seeding, 18

Double Approval Process, 29

E

Ecosystem, 18

Ecosystem services, 15

Emission Reduction Purchase
Agreement (ERPA), 38

Energy efficiency, 19

Enrichment Planting, 22
European Union Allowances
(EUA), 18

European Union Emissions Trad-
ing Scheme (EU ETS), 13
Evergreen tree, 13

Ex ante crediting, 36

Ex post crediting, 36

F

Field Trial Plot System (FTPS), 18
Forest, 32

Forest Carbon, 12

Forest Carbon Index (FCI), 13
Forest management, 29

Forest rent, 23

Forest transition, 17

Fossil fuels, 25

Free, Prior and Informed Consent
(FPIC), 16

Frontier, 10

Frontier Deforestation, 27
Fungibility of REDD credits, 21

G

Geographic Positioning System
(GPS), 18

Global Warming, 26

Grazing Land Management, 29
Greenhouse Effect, 19
Greenhouse gas sink, 10
Greenhouse gases (GHGs), 22
Greenhouse intensity, 14

H
High Grading, 28
Host Country, 26

I

Improved Forest Management
(IFM), 30

Input-based payments, 13
Intergovernmental Panel on Cli-
mate Change (IPCC), 40

J

Joint Implementation Mechanism
(JD), 14

K

Keystone Tree Species, 23
Kyoto Protocol, 26

L

Land use, land-use change and
forestry (LULUCEF), 35

Landsat, 40

Leakage, 34

Liability, 26

Lidar (Light Detection And Rang-
ing), 32

M

Market Leakage, 32

Marrakesh Accords, 18
Measurement, reporting and veri-
fication (MRV), 15

Methodology, 28

Mitigation, 17

Monitoring, 17

N

Nationally appropriate mitigation
action (NAMA), 20

Native or Natural Forests, 33
Natural Regeneration, 35

Nested approach, 36

Non Timber Forest Products
(NTEP%), 22

Non-Annex [ Parties/Countries
(or Non-Annex B countries), 30
Non-permanence Risk Analysis, 28

Q)

Open Source Impacts of REDD
Incentives Spreadsheet (OSIRIS
v3.0), 24

Output-based payments, 13

P

Payments for environmental (eco-
system) services (PES), 13

Peat, 37

Permanence, 37

Photosynthesis, 30

Planned adaptation, 38

Planned Deforestation, 27



Primary Forest, 33

Project Crediting, 12
Project Crediting Period, 21
Project Idea Note (PIN), 41

R

REDD Plus or REDD +, 32
REDD plus Social & Environmen-
tal Standards, 36

Reduced Impact Logging (RIL), 21
Reducing emissions from defor-
estation and forest degradation
(REDD), 17

Reference Area, 22

Reference level/line, 16
Reforestation, 35

Remote Sensing, 40

Removals, 34

Renewable energy, 25
Revegetation, 35

Reverse leakage, 34

Risk Classification, 28

S

safeguards, 10

Secondary Forest, 33

Silviculture, 22

Small scale CDM projects, 15
Stern Report/Review, 9
Sustainable Management of For-
ests, 30

T
Target Forest, 33

U

United Nations Framework
Convention on Climate Change
(UNFCCC), 14

Unplanned/ unsanctioned Defor-
estation, 27

A%

Validation, 34

Verification, 41

Verified Emissions Reductions
(VERs), 17

Voluntary Carbon Standards, 37
Voluntary Carbon Unit (VCU), 16
Voluntary Markets, 38

TAILIEU THAMKHAO

“Glossary”, Center for International
Forestry Research (CIFOR), “Moving
Ahead with REDD. Issues, Options and
Implications” Center for Internation-
al Forestry Research, Indonesia, 2008.
http://www.cifor.cgiar.org/publications/
pdf_files/Books/BAngelsen0801.pdf
Nguoén 1

“Glossary”, Climate Focus, “Estimated
REDD Credit Supply into Internation-
al Carbon Markets by 2035” 1 April,
2010 http://www.climatefocus.com/
documents/estimated_redd_credit_
supply_into_international_carbon_
markets_by_2035

Nguon 2

“Glossary”, Carbon Positive, http://
www.carbonpositive.net/viewarticle.
aspx?articlelD=44

Nguoén 3

“Glossary”, Ecosecurities Limited.
“Challenges for a business case for
high-biodiversity REDD Projects and
Schemes”- A Report for the Secretari-
at of the CBD, February 2009, Version
1.2 http://www.illegallogging.info/up-
loads/ecosecuritiesSREDD.pdf

Nguon 4

“Glossary”, FOREST RESTORATION
RESEARCH UNIT, 2008. “Research
for Restoring Tropical Forest Eco-
systems: A Practical Guide” Biology
Department, Science Faculty, Chiang
Mai University, Thailand. http://www.
forru.org/PDF_Files/rfrtfpdf/rfrtfap-

pendix.pdf
Nguébn 5

Glossary: Coming to terms with for-
ests and climate, CIFOR - Forests and
Climate Change <http://www.for-
estsclimatechange.org/simplyredd3.
html>

Nguon 6

“Glossary of Terms” - “The Little

REDD
Book. A Guide to governmental and

non-governmental proposals for re-
ducing emissions from deforestation
and degradation” (Global Canopy
Foundation, November 2008.) IPCC.
IPCC Special Report: Land use, Land-
use Change, and Forestry. IPCC. 2000.
http://www.globalcanopy.org/theme-
dia/file/PDFs/LRB_lowres/Irb_en.pdf
Nguon 7

Voluntary Carbon Standard (VCS)
Guidance for Agriculture, Forestry
and Other Land Use Projects. Released
November 18, 2008b. Pg 13. < http://
www.v-cs.org/docs/Guidance%20
for%20AFOLU%20Projects.pdf>
Nguon 8

Carbon Positive. “Glossary”, 20 Sep-
tember 2010  http://www.carbon-
positive.net/viewarticle.aspx?arti-
cleID=44#T

Nguon 9

“Glossary and Abbreviations”, Barns-
ley, Ingrid, United Nations University
Institute of Advanced Studies (UNU-
IAS) 2009, “UNUIAS Guide, Reduc-
ing Emissions from Deforestation and



Degradation in Developing Countries
(REDD): A Guide for Indigenous Peo-
ples”” January 2009 http://www.ias.unu.
edu/resource_centre/2009_REDD _
Guide.pdf
Nguén 10

“Definitions and Jargon” Reducing
Emissions from Deforestation and
Degradation (REDD): A Casebook
of On-the-Ground Experience. 2010.
The Nature Conservancy, Conserva-
tion International and Wildlife Con-
servation Society. Arlington, Virginia.
http://www.hedon.info/docs/REDD_
Casebook-TNC-CIWCS.pdf

Nguon 11

“Global Carbon Glossary”, Point Car-
bon,  http://www.pointcarbon.com/
trading/cpmna/resources/glossary/
Nguon 12

“Glossary”, Ecosecurities Limited.
“Challenges for a business case for
high-biodiversity REDD Projects and
Schemes”- A Report for the Secretari-
at of the CBD, February 2009, Version
1.2 http://www.illegallogging.info/up-
loads/ecosecuritiesREDD.pdf

Nguédn 13

CIFOR. “Factsheet”, 20 September
2010 http://www.cifor.cgiar.org/Pub-
lications/Corporate/FactSheet/ntfp.
htm

Nguon 14

“Research for Restoring Tropical For-
est Ecosystems: A Practical Guide”
Biology Department, Science Faculty,
Chiang Mai University, Thailand.

http://www.forru.org/PDF_Files/rfrt-
tpdf/rfrtfappendix.pdf
Nguon 15

IPCC Glossary of Climate Change Ac-
ronyms: http://unfccc.int/essential
background/glossary/items/3666.php.
Nguon 16

http://unfccc.int/parties_and_observ-
ers/items/2704.php
Nguon 17

Appendix 1 Glossary. In Climate
Change 2007 Impacts, Adaptation
and Vulnerability. Contribution of
Working Group II to the Fourth As-
sessment Report of the Intergovern-
mental Panel on Climate Change.
Parry, M.L., Canziani, O.F, Palutikof,
J.P, van der Linden, PJ. & Hanson,
C.E. (eds.). Cambridge University
Press, Cambridge, UK. p. 976 http://
www.ipcc.ch/publications_and_data/
ar4/wg2/en/annexessannexes-glossa-
ry-a-d.html

Nguobn 18

IPCC Good Practice Guidance for LU-
LUCE, Chapter 3: LUCF Sector Good
Practice Guidance, <http://www.ip-
cc-nggip.iges.or.jp/public/gpgluluct/
gpgluluct_files/Chp3/Chp3_1_Intro-
duction.pdf>

Nguon 19

CCBA (Climate Community & Bio-
diversity Alliance), REDD + Social
& Environmental Standards, Ver-
sion 1, 2010, www.climate-stan-
dards.org http://www.climate-
standards.org/redd+/docs/june2010/

REDD_Social_Environmental_Stan-
dards_06_01_10_final.pdf
Nguon 20

“Glossary”, What is REDD? A guide
for indigenous communities

Asia Indigenous Peoples Pact (AIPP)
Forest Peoples Programme (FPP)
International Work Group for Indige-
nous Affairs IWGIA)

Tebtebba

Copyright © AIPP, FPP, IWGIA,
Tebtebba 2010

Nguon 21

A training manual, Putting Free, Pri-
or,and Informed Consent into Practice
in REDD+ Initiatives By Karen Edwards,
Ronnakorn Triraganon, Chandra Silori
va Jim Stephenson RECOFTC, IGES va
Norad, Bangkok, Thailand.

Nguon 22

Triangle Land Conservancy. “Glos-
sary of Land Conservation Terms
and Techniques.” Triangle Land Con-
servancy. 24 Nov. 2008. 2 July 2009.
http://www.triangleland.org/land-
owner/glossary.shtml

Nguon 23

“Glossary of Terms.” Ordnance Survey
Ireland. 2009. 2 July 2009. http://www.
osi.ie/en/alist/glossary-of-terms.aspx
Nguon 24

“Glossary”, The REDD Site - Indige-
nous Peoples and Reducing Emissions
from Deforestation and Degradation,
< http://thereddsite.wordpress.com/
glossary/>
Nguodn 25

“Glossary”, The REDD Site - Indige-
nous Peoples and Reducing Emissions
from Deforestation and Degradation,
< http://thereddsite.wordpress.com/
glossary/>
Nguédn 26

North Carolina Forestry Association
Website:  http://www.ncforestry.org/
WEBPAGES/CLASSROOM%20AC-
TIVITIES/Glossary/term.htm#g
Nguon 27

“Appendix I: Glossary”. IPCC Fourth
Assessment Report. 2007.
http://www.ipcc.ch/pdf/glossary/ar4-
wg2.pdf

Nguon 28

Baede, A.PM. “Annex I Glossary”
IPCC Fourth Assessment Report.
2007. <http://www.ipcc.ch/pdf/glos-
sary/ar4-wgl.pdf>

Nguén 29

Ruta, G. 2010. BACKGROUND
PAPER, Wealth and Sustainabili-
ty: Lao PDR Development Report
2010, Natural Resource Manage-
ment for Sustainable Development,
World Bank. http://siteresources.
worldbank.org/LAOPRDEXTN/
Resources/293683-1301084874098/
LDR2010_Wealth_and_Sustainabili-
ty.pdf

Nguon 30

Land Use, Land-Use Change and For-
estry. IPCC, 2000—Robert T. Watson,
Ian R. Noble, Bert Bolin, N. H. Ravin-
dranath, David J. Verardo and David J.
Dokken (Eds.) Cambridge University



Press, UK. pp 375.
http://www.ipcc.ch/ipccreports/
sres/land_use/index.php?id-
p=263#55-3-3-1

Nguon 31

International Union of Forest Re-
search Organizations (IUFRO). “Car-
bon in Forests Multilingual Glossary
of carbon-related forest terminology”
18 September 2010. http://iufroar-
chive.boku.ac.at/silvavoc/carbonglos-
sary/main.php?type=tree

Nguon 32

Food and Agriculture Organization of
the United Nations. “Terms and Defini-
tions for the National Reporting Tables
for FRA 20057 2005. FAO Corporate
Document Repository. 2 July 2009.
<http://www.fao.org/do-
crep/007/ael56e/AE156E03.ht-
m#P236_10121>46 Gupta, R.K.

& Rao, D.L.N. 1994. Potential of
wastelands for sequestering carbon
by reforestation. Current Science, 66,
378-380.

Nguén 33

http://www.ipcc.ch/organization/or-
ganization.shtml#.UZXYQOpMb1U
Nguon 34

International Union of Forest Research
Organizations (IUFRO). “Carbon in
Forests Multilingual Glossary of car-
bon-related forest terminology.” 18 Sep-
tember 2010. http://iufroarchive.boku.
ac.at/silvavoc/carbonglossary/
main.php?type=tree

Nguodn 35

“Glossary”  Forestry  Stewardship
Council, http://www.fsc.org/glossary.
html?&tx_datamintsglossaryindex_
pil[idxchar]=C

Nguon 36

USGS Website: < http://landsat.usgs.
gov/tools_glossary_L.php>
Nguon 37

Biotrade Website- Definitions and
Concepts:  http://www.biotrade.org/
docs/biotrade-definitions.pdf
Nguobn 38

Quyét dinh s6 1/CP.16 cia UNFCCC.
Nguén 39

Luat s6 29/2004/QH11cta Viét Nam
vé Bao vé va Phat trién ring ngay
03/12/2004

Nguodn 40

Thong tu s6 34/2009/TT-BNNPTNT
cua Bo Nong nghiép va Phat trién
nong thén: Quy dinh tiéu chi xac dinh
va phan loai riing

Nguodn 41

Quyét dinh s6 799 /Qb-TTg ngay
27 thang 6 nam 2012 cta Thu tuéng
Chinh phu vé Phé duyét Chuong trinh
hanh dong qudc gia vé “Giam phat thai
khi nha kinh thong qua n6 lyc han ché
mat riing va suy thodi rting, quan Iy bén
viing tai nguyén rung, bao tén va nang
cao trii lugng cac bon riling” giai doan
2011 -2020.

Nguon 42



% Norad

Vi su hd trg cia Co quan hgp tac va phat trién
Na Uy.

ap-
-

PEOPLE AND FORESTS | |

RECOFTC - Trung tam vi Con nguoi va Riing

Hop thu 1111

Buu Dién Kasetsart

Bangkok 10903, Théi Lan

Dién thoai: +66 (0)2 940 5700

Fax: +66 (0)2 561 4880




